



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, sobota 14 stycznia 1961 roku

Nr 12 (4338)

Udane operacje wojsk rządu centralnego Lumumba wolny? Zmiana układu sił w Kongo

BELGRAD (PAP). Korespondent Agencji Tanjug donosi z Leopoldville, że według informacji, które nadeszły z Thysville, tamtejszy garnizon zbuntował się przeciwko przywódcy zdrajców kongijskich — pułkownikowi Mobutu i że premier legalnego rządu Patrice Lumumba, więziony w wojskowym obozie w pobliżu Thysville, odzyskał wolność. Korespondent Agencji Tanjug podkreśla, że wiadomości te nie zostały jeszcze oficjalnie potwierdzone.

PARYŻ (PAP). Korespondent Agencji France Presse donosi z Leopoldville, że Mobutu wyjechał nagle w piątek do Thysville w związku z nowo powstałą sytuacją.

Rzecznik ONZ podał do wiadomości, że posiłki żołnierzy Nigerii i Maroka przybędą w piątek lub najpóźniej w sobotę do tego miasta.

Rzecznik podkreślił, że sytuacja jest napięta w Luena i Jadotville, gdzie stoją naprzeciwko siebie powstańcy Baluba i żandarmeria Czombego.

Z ostatniej chwili

LONDYN (PAP). Wiadomości agencji napiływające z Kongo w piątek wieczorem świadczą, że sytuacja w tym kraju uległa dalszemu napięciu. Informacje w sprawie losów Lumumby są sprzeczne. Potwierdzone przez Agencję France Presse doniesienie o uwolnieniu premiera Patrice Lumumby przez oddziały, które wypowiedziały posłuszeństwo Mobutu — nie znalazły dotychczas potwierdzenia. Z drugiej strony Agencja Reuters twierdzi, że „po pewnym czasie przebywania na wolności Lumumba ponownie znalazł się w więzieniu”.

Według doniesień Agencji Reuters, Mobutu wysłał drogą powietrzną posiłki do prowincji Koinonkwe, do której wkroczył 15 wojsk legalnego rządu. Na pograniczu prowincji miało dojść do pierwszych starć.

Strzelanina wybuchła również w Manono (północna Katanga), dokąd dowództwo wojsk ONZ skierowało „posiłki”. Rzecznik ONZ w Elisabethville oświadczył, że doszło do starcia między wojskami ONZ a oddziałami legalnego rządu kongijskiego. Są ranni.

NOWY JORK (PAP). Agencja UPI donosi z Leopoldville, że według wiadomości, jakie tam nadeszły w piątek rano, dwie kolumny wojsk wietnych premiera Lumumby znajdują się w drodze do Prowincji Równinowej, w której dotychczas kontrolę sprawował dyktator Mobutu.

Agencja UPI podaje równocześnie, że Mobutu i Kasavubu udał się w piątek z Leopoldville do Thysville, gdzie więziony jest premier Lumumba. Agencja sugeruje, iż Mobutu i Kasavubu chcą obecnie poróżnić się z Lumumbą.

PARYŻ (PAP). Przedstawiciel ONZ w Elisabethville, Berendsen przekazał pismo Czombi, podkreślając konieczność wstrzymania się od wszelkich działań, które mogłyby do prowadzić do konfliktu zbrojnego z oddziałami centralnego rządu kongijskiego stacjonującymi w Manono.

Z plenum ZŁ Ligi Kobiet Przygotowania do wyborów

W dniu wczorajszym odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Łódzkiego Ligi Kobiet, w którym wzięli udział: I sekretarz KL PZPR — Michałina Tatarówna — Majkowska, przewodnicząca Zarządu Głównego LK i członkini Rady Państwa — Alicja

Musiłowa, przewodnicząca Prezydium RN m. Łodzi — mgr E. Kaźmierczak. Przewodniczyła konferencji Janina Kalinowska, przewodnicząca Zarządu Łódzkiego LK. Celem przebiegu kampanii sprawozdawczo — wyborczej Ligi Kobiet dokonała J. Mackiewicz, która zapoznała obecnych z programem włączenia się członkiń organizacji do kampanii wyborczej do rad na rodowych i Sejmu.

W związku z wyborami Liga Kobiet postanowiła wysunąć najlepsze swoje działaczki na radne i zapoznać szerokie rzesze kobiet naszego miasta z programem wyborczym Komitetu Frontu Jedności Narodu. Kobiety łódzkie będą się spotykać z kandydatkami do rad i omówić (Dalszy ciąg na str. 2)

Na cześć 16 rocznicy wyzwolenia

Zmiana napięcia ze 120 na 220 v o dwa lata wcześniej

Niezwykle cenne zobowiązanie podjęli w tych dniach pracownicy Zakładu Energetycznego Łódź — Miasto, dla uczczenia 16 rocznicy wyzwolenia naszego miasta. Oto, zmiana napięcia w całej Łodzi ze 120 na 220 volt, przeprowadzona zostanie do 1963 roku, a nie jak planowano pierwotnie do 1965 r. Dzięki temu, upóźnione dotąd, dziełnice Łodzi korzystają będą o dwa lata wcześniej z wygodniejszej, lepszej, a przede wszystkim tańszej dostawy energii elektrycznej.

Zaloga ZPB im. Obrońców Warszawy podjęła na zebraniu otwartym szereg zobowiązań produkcyjnych. Dotyczy one zarówno podniesienia wydatności, jak i jakości produkowanych surowców. Wartość podjętych zobowiązań na I kwartał br. wynosi 272 tys. zł. (bn)

W odpowiedzi na apel

Młodzież ZPB im. St. Okrzei oraz ZPGG im. M. Fornalskiej podjęła poważne zobowiązania produkcyjne

W ZPB im. St. Okrzei pracuje około 500 młodych robotników. Z tego 200, to ZMS-owcy. Nie więc dziwnego, iż wczorajsze zebranie młodzieży przebiegało w bardzo przyjemnej atmosferze.

Po zapoznaniu się z ogólnymi kierunkami produkcji

Latający statek pasażerski

MOSKWA (PAP). Pracownicy Centralnego Projektowo-Konstruktorskiego Biura Ministerstwa Żegludki Rzecznej ZSRR w Leningradzie sporządzili projekt latającego statku pasażerskiego.

Pod względem zewnętrznym przypomina on samochód — amfibie. Jego podstawę stanowi pozioma platforma, na której znajduje się kabina pasażerska i sterówka. Silniki lotnicze, zainstalowane na statku wytworzą potężny potok powietrza skierowanego na platformę.

Powstała w ten sposób tzw. poduszka powietrzna — podnosi statek nad powierzchnię wody. Statek może rozwijać szybkość do 60 km/godz., przelatując nad nie nadającymi się do żegluzki odcinkami trasy — meliznami lub lodem.

Zakładów im. Okrzei w 1961 — młodzi robotnicy podejmowali — w odpowiedzi na apel młodzieży Warszawy — zobowiązania produkcyjne.

Postanowiono utworzyć w tkalni i w przedalni średnioprzędnej trzy nowe brigady, walczące o tytuł „Brigady Pracy Socjalistycznej”. Poza tym młodzież z przedalni średnioprzędnej zmniejszy odpadki o 0,5 proc. w porównaniu do IV kwartału ub. r. Młodzież tkalni zobowiązała się podnieść jakość tkanin eksportowych o 1 proc.

Uczniowie przyzakładowej Zasadniczej Szkoły Włókienniczej postanowili uporządkować ogródek jordanowski i zebrać jeszcze w tym miesiącu 500 zł na fundusz ZMS-owskiej Szkoły Tysiąclecia w Zielonej Górze. Jednocześnie uczniowie tej szkoły wezwali wszystkie łódzkie szkoły do podejmowania podobnych zobowiązań.

Członkowie organizacji ZMS-owskiej w ZPB im. St. Okrzei postanowili zbudować 50-metrowy odcinek nawierzchni betonowej przy oddziale czyszalni odpadkowej, kontynuować akcję oszczędzania stali, przeprowadzić zbiórki złomu na terenie zakładu przez uporządkowanie szkop z cewkami i żelastwem.

Młodzi robotnicy zobowiązali się także wykonać 10 stę (Dalszy ciąg na str. 2)

Rada Ekonomiczna omawiała projekt planu 5-letniego

WARSZAWA (PAP). 13 bm. odbyło się pod przewodnictwem prof. dr Oskara Langego plenarne posiedzenie Rady Ekonomicznej, poświęcone dyskusji nad projektem gospodarczego planu 5-letniego na lata 1961—65.

Rada omówiła ostateczny wariant projektu planu, który przedłożony zostanie w najbliższych dniach do dyskusji rządu w a następnie pod obrady Sejmu.

W czasie tej debaty omówione zostały podstawowe propozycje projektowanego planu 5-letniego oraz środki zabezpieczenia realizacji tych zadań.

Na szereg kwestii poruszonych w dyskusji oraz na wnioski i pytania zebranych — odpowiadał dyskutantom członek Rady, dr Stefan Jedrychowski, przewodniczący Komisji Planu przy Radzie Ministrów.

Kurierzy dyplomatyczni opowiadają okończonym etapie tularzki skarbu narodowego

GDĄSK (PAP). Skarby wałskie odbywają podróż do kraju jako bagaż dyplomatyczny. Pieczę nad niezwykłą przesyłką z ramienia MSZ sprawują dwaj doświadczeni kurierzy dyplomatyczni — Józef Bar

Jako członek Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w Laosie

Rząd PRL wyraża gotowość uczestniczenia w rozwiązaniu problemu laotańskiego

WARSZAWA (PAP). W związku z niepokojącym rozwojem sytuacji w Laosie, szef państwa Kambodży książę Norodon Sihanouk zwrócił się 1 stycznia br. do Polski, podobnie jak do szeregu zainteresowanych państw z propozycją zwołania konferencji dla ustalenia środków i sposobów przywrócenia pokoju w tym kraju.

Rząd polski z zadowoleniem roził inicjatywę księcia N. Sihanouka i na jego pismo udzielił odpowiedzi, w której stwierdza, że zdaniem rządu PRL istnienie Laosu jako państwa niezależnego, demokratycznego i neutralnego jest nieodwzajemnione dla zapewnienia pokoju w tym rejonie świata.

Rząd PRL wydał oświadczenie w dniu 27 grudnia ub. r., w którym dając wyraz powyższemu przekonaniu, wypowiedział się za pilnym zwołaniem konferencji państw, które brały udział w konferencji genewskiej w 1954 r. Jednocześnie wypowiedzieliśmy się za reaktywowaniem — w porozumieniu z legalnym rządem Laosu — działalności Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli w Laosie.

Popieramy w pełni propozycje w kwestii zwołania konfe-

rencji dla ustalenia środków rozwiązania problemu laotańskiego. Polska ze swej strony jako członek MKNIK wyraża gotowość do wzięcia udziału w takiej konferencji.

NOWY JORK (PAP). Jak podaje Agencja AP rzecznik prasowy amerykańskiego Departamentu Stanu Lincoln White stwierdził, że Stany Zjednoczone nie zapobiegają użyciu przez wojska rebelianckie samolotów dostarczonych przez USA. Rzecznik oświadczył w czwartek, że wojska Nosavana powinny wykorzystywać „wszystkie środki będące w ich dyspozycji” w walce z wojskami rządu w tym rejonie świata.

Mimo włączenia do walki samolotów rebelianckich, wojska rządowe i oddziały bojowe Państwa Lao odnoszą nowe zwycięstwa.

Ostatnie posiedzenie gabinetu Eisenhowera

WASZYNGTON (PAP). W piątek odbyło się ostatnie posiedzenie rządu prezydenta Eisenhowera.

Rzecznik Białego Domu oświadczył, że członkowie gabinetu omawiali problemy krajowe i zagraniczne oraz pozbawili się oficjalnie z prezydentem.

Eisenhower przyjął w piątek rezynację szeregu swych ministrów i wyższych doradców, którzy opuścili rząd w przyszłym tygodniu, gdy zakończona zostanie przekazywanie władzy gabinetowi Kennedy'ego.

Jaki problem poruszyć

W KOLEJNYM ARTYKULE

„Na zamówienie Czytelników“?

ZGŁOŚCIE SWOJĄ
PROPOZYCJĘ TEMATU

dzisiaj

W GODZ. 12—13
DO NTU
TELEFON 303-041

tosik i Henryk Matuszkowiak. Korespondent PAP w Gdańsku, za pośrednictwem radiostacji w Gdyni połączył się ze stacją „Krynica” i przeprowadził z obydwojema kurierami rozmowę w eterze, zapoznając się z ich wrażeniami odniesionymi w czasie spełniania obecnej, szczególnie odpowiedzialnej misji.

Oto relacja z tej rozmowy: Przy mikrofonie H. Matuszkowiak, który chętnie opowiada o historii niezwykłej podróży.

—W ostatnich dniach grudnia — mówi on — przybyliśmy do Quebec, gdzie w miejscowym muzeum znajdowały się skarby. Po wstępnych oględzinach bezcennych dzieł sztuki dokonanych przez profesorów Szablowskiego i Marconiego, rozpoczęło się w dniu 23 grudnia pakowanie skarbow. Ta trudna i odpowiedzialna praca trwała 4 doby bez przerwy. Pakowaliśmy nieprzerwanie również w noc sylwestrową i w dniu Nowego Roku.

31 grudnia prof. Szablowski wymienił z wicedyrektorem muzeum w Quebec — panem Roy listy będące końcowym aktem odbioru skarbow. Wówczas to każda sztuka bagażu — 41 ku-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Cieszymy się i my



„Wraz z zespołem „Revia Węgierskiej na Łódzie” zwiedziliśmy już wiele krajów i występowałyśmy w wielu miastach. Wszędzie podziwiano nas bardzo dobrze, wszędzie program nasz walczył do widzenia. Musimy jednak stwierdzić, że bodaj najserdeczniej przyjmowała nas Łódź. I dlatego cieszymy się, że dane nam będzie przyjechać tu na najbliższą niedzielę z dwoma dodatkowymi połączonymi spektaklami” — oświadczyła nam Ester Jurek, mistrzyni Europy i świata i Marianna Nagy, dwukrotna mistrzyni Europy i medalistka dwóch olimpiad (na zdjęciu).

A i my łódzianie cieszymy się z dodatkowych występów węgierskich artystów; bo aczkolwiek prawie 100 tysięcy widzów obejrzało już w Łodzi ich atrakcyjny program, wiele tysięcy innych odeszło od zamkniętych kas.

Rewia Węgierska na Łódzie w przeddzień z Krakowa do Poznania zatrzyma się w Łodzi w niedzielę, 15 bm. gdzie dwa przedstawienia: o godz. 15.30 i 19.

Pozostałe, nieliczne już bilety w cenie 10, 15 i 20 złotych są jeszcze do nabycia w „Orbisie” (Piotrkowska 65 i 292 oraz Plac Wolności 6) i w Sport-Tourist (ul. Piotrkowska 131).

Sensacyjny eksperyment Narodziny życia ludzkiego poza organizmem

W czwartek wieczorem obiegła całe Włochy (a niedługo po tem cały świat), wiadomość o udanym, sensacyjnym eksperymencie uczonych Bolonii. 37-letni profesor, Daniele Petrucci oraz jego współpracownicy — dr Raffaele Bernando i dr Laura de Paul — po długich, niezwykle trudnych i skomplikowanych doświadczeniach prowadzonych w laboratorium bolońskim — zdołali w sztucznych warunkach doprowadzić do zapłodnienia jaja kobiecego poza organizmem ludzkim i śledzili przez 29 dni proces rozwijającej się „w próbówce” ciąży. Co więcej, uczeni własnie oświadczyli, że sfilmowali poszczególne fazy swego rewelacyjnego doświadczenia, dostarczając dokumentu odzwierciedlającego narodziny życia ludzkiego w sposób, zjawłoby się, zapożyczony z arsenału fantastyki naukowej, a jednak zupełnie prawdziwy.

Prof. Petrucci i jego współpracownicy przede wszystkim

odtworzyli sztucznie te warunki, które są konieczne dla narodzin i pierwszej fazy rozwoju zarodka ludzkiego. Do tej, nazwanej przez siebie „kolebki biologicznej” wprowadzili jedno jajo kobiece (uzyskane drogą operacji pewnej pacjentki) i plemniki męskie.

Rewelacyjny, jedyny chyba w swoim rodzaju film dokumentalny obrazuje następne stadium eksperymentu bolońskiego.

Uczeni bolońscy prowadzili obserwację przez 29 dni od zapłodnienia jaja. Cały ten okres ciąży przebiegał całkowicie normalnie — tak, jakby się odbywał w warunkach naturalnych, wewnątrz organizmu kobiecego, a nie w laboratoryjnej „kołbie”. Po 29 dni, kiedy trzeba już było bardzo skomplikowanych warunków wegetacyjnych dla dalszego rozwoju miesięcznego płodu, warunków, których, jak na razie, uczeni nie potrafili jeszcze stworzyć, nastąpił proces dezintegracji

zarodka i tym samym koniec eksperymentu. Został on oceniony przez włoski świat naukowy jako ogromny krok naprzód na drodze poznania tajemnic życia.

Praktycznie rzecz biorąc, doświadczenie bolońskie umożliwia dokładne zbadanie dwóch niezwykle istotnych zagadnień nad których rozwiązaniem pracowali od dawna biologowie. Pierwsze z nich — to ustalenie genetycznej bezpłodności, a drugie — odkrycie warunków, które wpływają bezpośrednio na dobór płci osobnika.

Po opublikowaniu szczegółów przez oficjalną agencję prasową „Ansa” i radio rzymskie, do prof. Petrucci zwróciło się telefonicznie szereg najpoważniejszych redakcji zagranicznych m. in. londyński „Times” i „Observer”, paryski „Le Monde”, „Le Figaro”, „France Soir”, „Paris Match” z prośbą o dalsze uzupełniające wiadomości. BBC i brytyjska telewizja jako pierwsze oficjalnie zaproponowały natychmiastowe zakupienie filmu.

IGNACY KRASIŃSKI

Zadania związków zaw. w najbliższym okresie gospodarczym i działalność WKZZ

tematem narady w CRZZ

WARSZAWA (PAP). Z inicjatywy Komitetu Wykonawczego CRZZ odbyła się 13 bm. w Warszawie Krajowa Narada Działaczy Związkowych poświęcona ocenie działalności wojewódzkich komisji zw. zaw. oraz wytyczeniu kierunków ich dalszej pracy.

Obrady zagalę przewodniczący CRZZ Ignacy Łoga-Sowiński. Przypomniał on, iż Prezydium CRZZ podjęło przed rokiem uchwałę zmierzającą do podniesienia autorytetu i znaczenia WKZZ jako reprezentacji ogółu pracujących w województwie wobec rad narodowych. Miniony rok był okresem organizacyjnego formowania się WKZZ. Był to zarazem okres wyjątkowej pracy nad porządkowaniem gospodarki w za-

kładach, okres wyborów do zarządków organizacji związkowych i rad robotniczych. Rok 1960 i ostatnią 5-letkę zakończyliśmy pełnym sukcesem — oświadczył przewodniczący CRZZ — średnio roczny przyrost produkcji w tej 5-letce przekracza 11 proc., przy czym 3/4 tego przyrostu uzyskano dzięki wzrostowi wydajności pracy. W okresie tym poważnie umocnił się samorząd robotniczy. Rok ubiegły

był okresem wzmoczonego rozwoju ruchu spółzawodnictwa, a zwłaszcza Brygad Pracy Socjalistycznej.

Pomyślnym zjawiskiem społecznym i gospodarczym był również w 1960 r. wydatny spadek absencji chorobowej. Jest to niewątpliwie wynikiem coraz lepszego wykorzystania na kładach na cele BHP, które w ubiegłej 5-letce wyniosły 20 mld 435 mln zł.

Obecnie przed całą gospodarką stoją zadania konsekwentnego wprowadzania postępu technicznego i organizacyjnego we wszystkich zakładach, uruchomienia rezerw produkcyjnych przez unowocześnienie metod technologicznych i wprowadzanie naukowej organizacji pracy. Sprawa o zasadniczym znaczeniu w całym przemyśle, staje się poprawa oszczędności surowców, zastępowanie materiałów deficytowych łatwiej dostępnymi.

Do podstawowych zadań stojących przed całym ruchem zawodowym w najbliższym okresie I. Łoga-Sowiński zaliczył: dalszy rozwój postępu technicznego i spółzawodnictwa pracy, realizację wniosków wypływających z dyskusji i uchwał zebrań sprawozdawczo-wyborczych rad zakładowych i rad robotniczych, zorganizowanie szerokiej kampanii szkoleniowej, głównie w zakresie podstawowych wiadomości z ekonomiki przedsiębiorstwa oraz aktywny udział związków zawodowych w nadchodzącej ogólnonarodowej kampanii wyborów do Sejmu i rad narodowych.

Po uchwaleniu „planu oszczędności”: Odpowiedzialność za trwanie strajku spadnie na rząd belgijski — oświadczają nawet pravicowi socjaliści

BRUKSELA (PAP). W piątek po południu w belgijskiej Izbie Deputowanych odbyła się debata nad rządowym projektem „planu oszczędności”, przyczyną obecnego kryzysu strajkowego w kraju. Większością 115 głosów przeciwko 90, przy jednej absencji plan został uchwalony. Za planem głosowali wszyscy deputowani partii chrześcijańsko-społecznej z wyjątkiem jednego, który się wstrzymał od głosu oraz

deputowani partii liberalnej z wyjątkiem sześciu, którzy głosowali przeciw planowi. Na 90 głosów opozycji przeciw planowi złożyły się głosy socjalistów, komunistów i sześciu liberalów. Tak więc w 25 dniu potężnego strajku przeciw programowi gospodarczemu i finansowemu rządu, większość deputowanych uchwaliła ten program. Projekt „planu oszczędności” przechodzi z kolei do Senatu, który zebrać się ma 17 bm.

Mimo zapowiedzianego kompromisu, przedstawiciel rządu oświadczył, że rząd nie odstąpi od realizacji swego „planu oszczędności” i wezwał strajkujących do natychmiastowego podjęcia pracy.

Achille van Acker, przedstawiciel prawnicy socjalistycznej, ocenił ten krok rządu jako „burzący”. Oskarżył on rząd o „wprowadzanie w błąd” socjalistów — zwolenników kompromisu z rządem w ciągu ostatnich kilku dni podczas przeprowadzonych rozmów. Obecnie — powiedział van Acker — cała odpowiedzialność za przedłużanie się strajku spadnie wyłącznie na rząd. Jedynym rozwiązaniem tej sytuacji jest podanie się rządu do dymisji.

Z okazji 300-lecia dziennikarzy „pod mikroskopem” naukowców UW

WARSZAWA (PAP). W związku z 300-leciem prasy polskiej, warto poinformować, że nasz świat dziennikarski jest obecnie obiektem badań socjologicznych, prowadzonych przez pracowników naukowych Uniwersytetu Warszawskiego. Zebrane przy pomocy ankiet i wywiadów materiały posłużą do opracowania po raz pierwszy w naszym kraju „Monografii zawodu dziennikarskiego”.

Jedną z tych ankiet wykazała, że dziennikarstwo jest w naszym społeczeństwie na ogół w wysokim cenie i znajduje się w pierwszej dziesiątce zawodów, mających w Polsce szczególny prestiż. Liście tych 10 zawodów otwierała profesoria uniwersyteckie, a zamykała właśnie dziennikarze, idąc za lekarzami i inżynierami.

Wychodzące w Polsce pisma, radio i instytucje o charakterze prasowym zatrudniają łącznie ok. 4200 osób, wykonujących zawód dziennikarski.

Zaledwie dla 46 proc. ogółu dziennikarzy wykonywany przez nich zawód jest ich pierwszym życiowym zajęciem, a wydziały czy szkoły dziennikarskie ukończyło tylko 24 procent. Do pracy w dziennikarstwie stają przede wszystkim wielu działaczy społecznych oraz pracownicy nauki, prawnicy, a nawet inżynierowie i lekarze.

80 proc. dziennikarzy rozpoczęło pracę w zawodzie w Polsce Ludowej. Średni wiek mężczyzny wynosi 35,5 lat, a kobiety — o rok mniej. Kobiety stanowią ok. 1/4 ogółu pracujących w dziennikarstwie.

23 procent dziennikarzy ma na swoim koncie wydane zbiory reportaży, artykułów, broszur lub podobne prace publicystyczne. Co dziesiąty dziennikarz jest autorem wydanej książki.

Dnia 13 stycznia 1961 roku po długiej chorobie oparzona św. sakramentami zmarła, przeżywszy lat 81 S. J. P.

Zenona Mlotkiewicz

Wyprowadzenie drogiej zwłok z kapłany cmentarza św. Wojciecha na Kureczkach odbędzie się w niedzielę dnia 15 stycznia 1961 roku o godz. 15, o czym powiadamia pozostała w nieutulonym żalu

723-G RODZINA.

Typizacja zdobywa budownictwo

WARSZAWA (PAP). Problemy typizacji w budownictwie były tematem ostatniego posiedzenia Komisji Budownictwa KC PZPR, na którym przeanalizowano ubiegłoroczne osiągnięcia i niedociągnięcia w tej ważnej dziedzinie.

Do największych sukcesów należy przede wszystkim to, iż przeważająca większość projektów opracowana została w oparciu o ustalone wymiary, co z kolei pozwoliło na rozwinięcie pełańbrykacji.

Niezbýt jednak dobrze przed stawia się sprawa stosowania projektów typowych budynków w praktyce. Szereg resortów nie wykonało zadań w zakresie typizacji. Tak np. w ub. roku środki przeznaczone na opracowania typizacyjne nie zostały w pełni wykorzystane.

Czy ofiara lekkomyślności?

12 bm. 8-letni Sylwester Graczyk mieszkający w Bocz-kach pow. łęczyński wyszedł z domu i gdy wieczorem nie powrócił, rozpoczęto poszukiwania. Okazało się, że w pobliżu sadzawce zalanym jest w jednym miejscu kruchy lód. Dopiero wczoraj straż pożarna wypompowała wodę z sadzawki i wydobyła ciało utopionego chłopca.

Końcowy etap tułaczki arrasów

(Dokończenie ze str. 1)

frow i 14 rulonów została w obecności I sekretarza ambasady polskiej w Ottawie — Eugeniusza Cerekwickiego opatrzone pieczęciami dyplomatycznymi PRL zgodnie z międzynarodowymi zwyczajami dotyczącymi służby kurierskiej. Na każdym kufrze i rulonie umieszczono dokładny adres nadawcy: naszej ambasady w Ottawie i adres odbiorcy: Ministerstwa Spraw Zagranicznych PRL. Wszystkie kufry i rulony wpisane zostały do listu kurierskiego wystawionego przez ambasadę.

Pieczętowaliśmy beczepny bagaż nie bez wzruszenia. Nasza czynność miała bowiem znaczenie nieomal historyczne. Ona to była formalnym potwierdzeniem zakończenia tułaczki narodowego skarbu, który z tą chwilą po długoletnich staraniach rządu PRL powracał do Polski.

2 stycznia br. skarby załadowano na dwa wielkie autokary, przeznaczone do przewozu mebli i ruszyliśmy w drogę do Bostonu.

300-kilometrową drogę do

Kronika wypadków

Wczoraj Pogotowie Ratunkowe wezwane zostało na Al. i Maja 77, gdzie w jednym z mieszkań zostało nieżywego Hipolita Labucia (87 lat), leżącego na kanonie. Miał zwichniętą klatkę piersiową. Przy pomocy lekarzy, że staruszek upadł na piecyk i tak poniósł śmierć. MO prowadzi śledztwo w sprawie ustalenia przyczyn tego wypadku.

Przed IV Kongresem Techników Polskich i Krajową Naradą Uczestników Współzawodnictwa Pracy

Wystawa racjonalizacji i techniki Złot brygad współzawodnictwa pracy

Jak już informowaliśmy, w lutym br. w Wrocławiu odbędzie się IV Kongres Techników Polskich, zaś w marcu w Warszawie — krajowa narada uczestników współzawodnictwa pracy. Przygotowaniem do tych dwu wielkich imprez poświęcona była wczorajsza konferencja prasowa w Zarządzie Gł. Zw. Zaw. Prac. Przem. Włók., Odzież i Skórz.

W ramach tych przygotowań już 17 bm. odbędzie się w Łodzi branżowa narada uczestników współzawodnictwa pracy włókienniczej, w której udział weźmie 400 członków brygad pracy socjalistycznej z zakładów przemysłu lekkiego, zaś 24 bm. — wspólne posiedzenie przedkongresowe Prezydium Zarządów Głównych Związku Zaw. i Stowarzyszenia Inż. i Techn. Włók.

25 bm. otwarta zostanie w Łodzi krajowa wystawa techniki i racjonalizacji w przemyśle lekkim. Będzie to pierwsza tego rodzaju wystawa branżowa, na której przedstawione zostaną najnowsze osiągnięcia polskiej myśli technicznej w dziedzinie maszyn i urządzeń technicznych, wynalazków racjonalizatorskich i usprawnień, a także udoskonalenia technologiczne.

Wystawa ta, której organizatorem jest Związek Zawo-

dowy Włókienniczy, mieścić się będzie na 2,5 tys. m kw. w Łódzkiej Hali Sportowej. Na organizację wystawy związek przeznaczył 150 tys. zł z funduszy własnych. (W7)

W odpowiedzi na apel

(Dokończenie ze str. 1) Ilików z materiałów odpadkowych — do świetlicy zakładowej.

Młodzież ZPB im. St. Okrzei jako pierwsza z Dzielnic Górnej odpowiedziała na apel młodych robotników Warszawy.

(J. Kr.)

Zobowiązania młodzieży ZPGG im. M. Fornalskiej

Szafeta zobowiązań podejmowanych w dzielnicy Bałuty na apel młodzieży warszawskiej pod hasłem „Młodzież pieciolatce”, została wczoraj przeniesiona z III Oddziału Wojewódzkiego PKS do ZPGG im. M. Fornalskiej, przy ul. Limanowskiego 189.

W odpowiedzi na apel grupy ZMS tych zakładów zobowiązania podjęła niemal cała załoga. Ogólna ich wartość wynosi około 180 tys. zł, z tym, że podjęto również wiele zobowiązań, których wartość nie da się przeliczyć na złotych. M. im. ZMS-owcy zobowiązali się zorganizować 6 nowych brygad produkcyjnych, w tym jedną, która przystąpi do współzawodnictwa o tytuł „Brygady Pracy Socjalistycznej”. Inne zobowiązania dotyczą zmniejszenia ilości odpadów polistyrenu do 5 proc., co da w sumie rocznie 3,5 tony zaoszczędzonego tworzywa o wartości 136.500 złotych. Dodatkowe dawcy zobowiązali się do zmniejszenia ilości odpadów polistyrenu do 5 proc. W najbliższym czasie szafeta zobowiązań przeniesiona zostanie z ZPGG im. M. Fornalskiej do Zakładów Przemysłu Jedwabniczego im. W. Wróblewskiego.

(Jp)

Przed piątkowymi przeglądami zakładów

Narada aktywu BHP

Wczoraj, z inicjatywy Wojewódzkiej Komisji Związków Zawodowych i starszego inspektora Ochrony Pracy CRZZ, odbyła się narada poświęcona omówieniu sytuacji w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy w łódzkich zakładach.

W naradzie wzięło udział około 300 osób: szeroki aktywny związkowy, przedstawiciele miejskich władz partyjnych oraz centralnych i wojewódzkich instancji zw. zaw. Referat wygłosił st. Inspektor Ochrony Pracy CRZZ — Henryk Kustas.

W przemyśle łódzkim stan bezpieczeństwa i higieny pra-

cy przedstawia się nie-pomyślnie. W samych tylko zakładach bawelnianych miały miejsce 1243 wypadki w roku 1959 — a w I półroczu 1960 r. było ich aż 659 (12.429 straconych dni roboczych). Ilość wypadków zwiększa się, przy czym szczególnie krytyczna sytuacja panuje w zakładach metalurgicznych, gdzie wypadków było o około 29 proc. więcej w I półroczu 1960 r. aniżeli w podobnym okresie 1959 r.

Sytuacja ta nakłada obojętnie szczególnej wagi na dyrekcje zakładów, służbę bhp i społecznych inspektorów pracy. Przedsiębiorstwa w całym kraju przystępują do przygotowania społecznego. Przeglądu warunków bezpieczeństwa i higieny. Tym samym zostaje dany do rąk połączony inspektorat pracy poważy orzeź, o którego wykorzystanie powinien zastosować się cały aktywny związkowy.

R. G.

„Nuklearny odkurzacz”

KOPENHAGA. W stolicy Danii zainstalowano potężny filtr powietrzny, który naukowcy obrzucili mianem „nuklearnego odkurzacza”. Filtr ten ma służyć do pomiarów opadów radioaktywnych nad Danią. Urządzenie to pobiera w ciągu dnia 100 tys. metrów sześciennych powietrza. Dla porównania warto dodać, że poprzedni tego rodzaju filtr oczyszczał za ledwie 400 metrów sześciennych powietrza dziennie.

Z plenum Zł LK

(Dokończenie ze str. 1)

wią z nimi współpracę. Odbędzie się też szeroka popularyzacja radnych z przekazywaniem im postulatów kobiet. W dyskusji mówiono o udziale kobiet w przyszłych radach narodowych. Przewodnicząca Zarządu Głównego LK — A. Musiałowa, oceniła dotychczasową pracę łódzkiej organizacji kobiecej pozytywnie. Postawiła przed nią m.in. zadanie zaktualizowania wszystkich kobiet wokół przyszłych rad narodowych.

Zabierając głos Michałina Tatarówna — Majkowska w imieniu egzekutywy KC PZPR i stronnictwa politycznych oświadczyła, że Łódź docenia ogromną rolę kobiet w życiu naszego miasta. Stąd wśród przyszłych radnych znajdzie się o wiele więcej łodzianek, niż miało to miejsce w dotychczasowej kadencji rad. Kobiety znajdują się również na odpowiedzialnych stanowiskach w przydzielonych radach narodowych.

Plenum serdecznie żegnało ustępującego sekretarza Zarządu Łódzkiego LK — Janinę Mackiewicz, która przeszła do pracy w radach narodowych. Przewodniczącą Prez. RN mgr E. Kaźmierczak w uznaniu zasług udekorował J. Mackiewicz odznaką honorową m. Łodzi. Nowym sekretarzem organizacji kobiecej została Jadwiga Wierczokowa. (kas)

2,6 mld zł kredytów aby nam się lepiej mieszkało

WARSZAWA (PAP). — Ponad 2,6 mld zł kredytów (o 60 mln zł więcej niż w ub. roku) przeznaczają się na tegoroczne remonty kapitałne budynków mieszkalnych w miastach i osiedlach. Za pieniądze te ma być wyremontowanych 30 tys. domów o łącznej liczbie ponad pół mln izb.

A jakie są perspektywy wykonania tych zadań?

Przedsiębiorstwa remontowo-budowlane dysponują już odpowiednią kadrami robotników, zabezpieczono również zaopatrzenie materiałowe (z wyjątkiem blachy ocynkowanej). Obecnie komisje rozdzielają roboty przy przydzielaniu rad narodowych przydzielają poszczególne przedsiębiorstwom zadania na br.

Radio i telewizja

SOBOTA, 14 STYCZNIA

PROGRAM I
8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 8.45 Aud. aktualna. 9.00 Audycja dla klas III i IV pt. „Krakowiaczek jeden”. 9.20 (L) Koncert rozrywkowy. 10.00 Mówi technika. 10.10 Pióstruki popularne. 10.20 Gra Mała Orkiestra Dęta miasta Poznania. 10.50 Aud. aktualna. 11.00 Aud. dla klasy VI pt. „W szkole rybackiej”. 11.30 Tańce symfoniczne. 11.50 Audycja z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Na swojską nutę”. 12.30 „Rozmowy kwadratowe”. 12.45 Pieśń kompozytorów romantycznych. 13.00 „Tęsknie sobie balcerki”. 13.30 Pop. melodie tan. 14.00 Audycja dla klas IV pt. „Rogaliki króla Jena”. 14.20 Z operetek kompozytorów radzieckich. 15.01 Informacje. 15.10 Sobotnie popołudnie. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Przegląd i poglądy”. 16.30 Maszyna muzyczna. 17.00 „Mój rytm”. 17.30 Z zwoła Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 Aud. literacka. 18.35 Redowy kurs nauki języka francuskiego. 18.40

Śpiewa „Slask”. 19.00 „Zespół Dzieł wiatka”. 19.20 „Wedrołki muzyczne po kraju”. aud. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 „Program z dywanem”. 21.45 Muzyka tan. 22.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna.

PROGRAM II
8.30 Wiadomości. 8.35 Muzyka poranna. 9.00 Muzyka popularna. 9.35 „Radiostacja młodzież”. 10.00 Melodie filmowe. 10.20 Poetycki koncert żyweń. 10.50 Poranny koncert chóralowy. 11.30 Pogodna melodie. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Gawaś da Henryka Korotyńskiego. 12.25 Z cyklu „Ludowe Zespoły Regionalne”. 12.45 Redowy kurs nauki języka rosyjskiego. 13.00 (L) Infor-macje. 13.05 (L) Radioreklama. 13.15 (L) Przerwa. 13.30 Wiadomości. 13.35 Melodie baladowe. 13.50 Dla dzieci młodszyc. „Wesoły wieczór”. 14.05 (L) Muzyka taneczna. 14.30 (L) Felieton tygodniowy. 14.45 (L) Gra orkiestra Woj-kowa Garnizonu Łódzkiego. 17.00 (L) Słynne arie operowe. 17.20 (L)

Mozartka muzyczna. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.15 (L) Radioreklama. 18.25 Muzyka i aktualności. 18.50 Felieton M. Jorsta. 19.00 Wiadomości. 19.05 Uluźnienie piosenkarze. 19.30 Transmisja koncertu symfonicznego z sali Filharmonii Narodowej w wst. orkiestry symfonicznej „Gewandhaus” w Lipsku pd. Erganza Konwiktorskiego. Solista: Ruth Zechlin — Fortepian. 21.30 „Matyszkowe”. 22.00 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości. 24.00 Muzyka taneczna.

TELEWIZJA

17.00 „Olimpiada” — świat 1960 r. — telekonkurs dla młodzieży (W)
18.30 „Podróż zimowa” — program muzyczny (L — ogólnopolski)
19.10 Program tygodnia (L)
19.25 Teletekst (W)
19.30 Dźwięk telewizyjny (W)
20.05 Pegaz (W)
20.35 „Naspad na Western Union” — film fab. prod. USA (W)
22.10 Ostatnie wiadomości (W)
22.20 Koncert rozrywkowy (L — ogólnop.)

Normy techniczne w metalurgii

Wszystkie strony medalu...

1 STYCZNIA 1961 R. ZAKŁADY MECHANICZNE IM. STRZELCZYKA W ŁODZI — JAKO JEDEN Z PIERWSZYCH ZAKŁADÓW POLSKIEGO PRZEMYSŁU METALURGICZNEGO — WPROWADZIŁY TECHNICZNE NORMY PRACY. FAKT TEN OZNACZA ROZPOCZĘCIE TRUDNEGO OKRESU, JAKIM ZAWSZE JEST PRZEJŚCIE OD SŁUSZNYCH ZAŁOŻENI TEORETYCZNYCH DO ZNACZĄCEJ BARDZIEJ SKOMPLIKOWANEJ I OPORNEJ PRAKTYKI.

Różnice i specyficzne

Jakie były normy dotychczas — czym w istocie są dotychczasowe normy techniczne? W skrócie, to będzie wyglądało tak: Dotychczas obowiązywał system norm rozluźnionych, nie opartych na chronometrażu pracy ani na dokładnej analizie dnia roboczego. Były to więc najczęściej normy fikcyjne, urzeczniawiające aktualnego stanu produkcji. Ponadto wytwarzała się sytuacja specyficznej „urawniłowki” — przez podciąganie plac pewnych grup pracowników mniej wykwalifikowanych do poziomu plac wybitnych fachowców.

Norma techniczna oparta jest na drobiazgowej analizie dnia roboczego, na dokładnym chronometrażu prac, na realnych wskaźnikach wydajności maszyny. Jest przeto normą dopingującą, wymagającą maksymalnej wydajności czło-wieka i maszyny, oszczędności czasu. Pozwala również realnie liczyć i planować.

Wprowadzenie norm technicznych poprzedziła dokładna weryfikacja pracowników — pod względem przygotowania fachowego i przydatności zawodowej. Ustalono 9 grup zawodowych — „osobistych” i tyłu grup, do których zaklasyfikowano poszczególne prace.

Przy pracy akordowej, np.

pracownik grupy VI, zatrudniony przy pracy grupy VI i wykonujący 100 proc. normy otrzymuje 9,52 zł za godzinę. Odpowiednio oczywiście kształtują się rozpiętości stawek pomiędzy poszczególnymi grupami.

Kursy, odejścia... i sklepik

Norma techniczna siłą rzeczy zakłada sprawiedliwszy, niż dotychczas podział pieniędzy przeznaczonych na place robocze — ponieważ uwzględniła czynnik przygotowania fachowego. Jak każda zmiana, norma techniczna wywołuje jednak pewien psychiczny opór wśród załogi. Jest to zjawisko zrozumiałe — ponieważ ta innowacja wprowadza nowe zaszeregowanie plac — powodując zmniejszenie się zarobków niektórych, najniższych fachowo grup robotników.

Sytuacja ta spowodowała odejście ponad 20 robotników z ZM im. Strzelczyka (w przeważającej mierze, ludzi bez kwalifikacji zawodowych), bez pośrednio po wprowadzeniu norm technicznych. Jednakże wprowadzenie norm technicznych od 1 stycznia dotyczy tylko niektórych zakładów przemysłu maszynowego. Stąd dysproporcje w normowaniu pomiędzy poszczególnymi zakładami powodują wiele zamieszania i nie ułatwiają by najmniej sytuacji tutejszej dyrekcji.

Najbliższym dowodem na to, że normy techniczne zmuszają pracowników do podnoszenia kwalifikacji — i są tym samym czynnikiem postępu — jest fakt, że w okresie ustalania norm (IV kwartał 1960 r.), po raz pierwszy kursy jednoroczne doskonalenia zawodowego nie notowały poważnej absencji. Również wzrosła frekwencja w Ośrodku Doskonalenia Rzemiosła.

Analiza dnia roboczego w ZM im. Strzelczyka poucza, że ogólna strata czasu w zakładach wynosi około 14 proc. dnia roboczego. Normy techniczne w znacznym stopniu powinny wpłynąć na redukcję czasu zmarnowanego. Inżynierowie z działu głównego technologa poinformowali mnie o anegdotycznym, ale wiele mówiącym fakcie: ośrodek frekwencji w sklepiku zakładowym i wycieczki „na piwo” zmniejszyły się znacznie po wprowadzeniu norm technicznych. Oczywiście sprawa nie ogranicza się do piwa. Norma techniczna wymaga bowiem od każdego pracownika poważnej rewizji osobistego działania w produkcji — pod kątem wykorzystania rezerw czasowych.

Sprawa wiertaczy — i inni rozgoryczeni

Rozgoryczonych w Zakładach Strzelczyka jest wielu. Weźmy pierwszy lepszy przykład z gniazda robót różnych. Pracuje tam frezjer J. Skiebeko — zakwalifikowany do VII grupy „osobistej”. Frezjer ów powinien dostawać robotę odpowiadającą jego kwalifikacjom. Wówczas, przy uwzględnieniu istniejącego współczynnika wyrównawczego plac — „wyszedby na swoje”. Niestety jednak, gniazdo robót różnych nie

dysonuje w tej chwili robotami tej grupy. W efekcie frezjer wykonuje roboty grupy IV... i traci w stosunku do zarobków z poprzedniego okresu.

Przykład zjawiska przeciwnego: na tym samym gnieździe pracuje Czesław Bartoszek — tokarz VIII grupy. Jest to fachowiec wybitny — pracuje już 12 lat. Obecnie wykonuje roboty grupy VI i VII. Zarobek jego nie będzie się kształtował poniżej zarobków dotychczasowych.

Tak więc mamy już do czynienia z bardzo zmiennym zjawiskiem: koniecznością „do pasowania” prac do poziomu fachowców. Niestety, problem ten nie jest łatwy, gdyż wiąże się z aktualną produkcją zakładów.

Oddzielną sprawą jest problem wiertaczy. Grupę tę należą uważać za fachowców średniego poziomu. W dawnych warunkach, wiertaczom zakład dopłacał; istniały bowiem poważne możliwości indywidualnego rozluźniania norm. Obecnie wiertacze czują się poszkodowani. Ich zarobki niewątpliwie spadną. Dochodzi do tego zagadnienie, o którym wspominałem powyżej: niemożność okresowego dopasowania prac do grupy „osobistej” robotnika. Jedyną szansą wiertacza staje się awans — poprzez podniesienie kwalifikacji i przeszerokowanie.

W tym rozwiązaniu — powiada dyrektor zakładów — istnieje jedno niebezpieczeństwo: „namnoży się” w zakładach fachowców wyższej klasy, a do wiertarek będzie musieli przyjmować za każdym razem nowy element. Tymczasem praca wiertacza stanowi jedną z końcowych operacji w wielu wypadkach, i jej negatywny efekt może zniszczyć efekty poprzednio włożonej pracy.

Wydaje się więc, że problem wiertaczy wymaga pewnych przemyśleń i korekt ze strony Zjednoczenia — tym bardziej, że zaistniał paradoksalny fakt: wiertacz zarabia tyle samo, co zupełnie niewykwalifikowany pracownik transportu wewnątrzzakładowego.

Wnioski

Sprawa norm technicznych jest już faktem dokonanym, wskutek naturalnej konieczności nowoczesnej organizacji przedsiębiorstwa. Normy techniczne są ponadto normami sprawiedliwymi i dopingującymi. Chodzi o to, żeby przewyższając początkowe trudności i opory, dojść do sytuacji, w której załoga uzna normy za swoje w głębokim sensie tego słowa.

Już w tej chwili można zauważyć objawy pozytywnego zrozumienia prawdy, że żadne dyskusje nie mogą zmienić podstawowego nakazu chwili: trzeba pracować.

ROBERT GLUTH

Wymiana kart do „Klubu Dziennikarza”

Zarząd „Klubu Dziennikarza” zawiadamia, że w dniach 16. — 25. I br. przeprowadzona zostanie wymiana na kart klubowych. W tym celu prosimy zgłaszać się do lokalu Klubu codziennie w godz. 14.30—17.

Świeże tego przykłady mieliśmy właśnie w tym tygodniu.

Triumfalnie zapowiadany wodewil Agnieszki Osieckiej pt. „PRZESADA” okazał się, w ocenie wielu widzów, nie najlepszym gatunku fantasmagoria, której nie uratowali nawet tak świetni aktorzy, jak Alina Janowska, Barbara Krafftówna, Kazimierz Rudzki i Wiesław Michnikowski, tak pomysłowy reżyser, jak Konrad Swinarski. Natomiast w ramach niedzielnej „BIESIADY” ujrzeliśmy widowisko pt. „ZATRACENIE”, w wykonaniu góralskiego, amatorskiego zespołu z Bukowiny i w reżyserii Adama Hanuszkiewicza, które jest chyba rewelacją tygodnia. Zobaczyliśmy bowiem oryginalny folklor góralski, poznaliśmy życie i obyczaje, przysięwki i tańce, w świątym, bezpośrednim i nieskażonym ujęciu. Okazało się, że dobry reżyser i z amatorskiego zespołu potrafi wykreować artystę.

Również chwytliwe widowisko sensacyjne „KOBRY” pt. „Człowiek — istota omylna”, według scenariusza Zbigniewa Neugebauera i w reżyserii Czesława Szpakowicza wydaje się być jednym z najlepszych, jakie w okresie wielu miesięcy „Kobra” nam zaprezentowała. Nawet można powiedzieć, że Józefowi Konradowi udało się w tym widowisku stworzyć małą kreację.

MARIAN BIELECKI

W przededniu Wojewódzkiej Konferencji

○
zadaniach
WK SD
mówi



prof. Roman Kaczmarek

JUTRO OBRADOWAĆ BĘDZIE W ŁODZI WOJEWÓDZKA KONFERENCJA STRONNICIWA DEMOKRATYCZNEGO, ZWOLANA W ZWIĄZKU ZE ZBLIŻAJĄCYM SIĘ VII KONGRESEM STRONNICIWA.

CELEM UZYSKANIA BLIŻSZYCH INFORMACJI NT. KONFERENCJI I KONGRESU, PRZEDSTAWICIEL NASZEJ REDAKCJI PRZEPROWADZIŁ ROZMOWĘ Z PRZEWODNICZĄCYM WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU STRONNICIWA DEMOKRATYCZNEGO, PROF. ROMANEM KACZMAREKIEM.

— Jakie są zadania Wojewódzkiej Konferencji Przedkongresowej?

— Zadaniem konferencji jest wybór delegatów, którzy reprezentować będą Wojewódzką Organizację Stronnicwa na VII Kongresie SD, czyli tym samym w okresie trwania Kongresu stanowiąc będą — zgodnie z naszym statutem — część najwyższej władzy Stronnicwa, jaką jest każdy kongres. Oprócz tego przeprowadzimy na konferencji ocenę działalności Stronnicwa, w tym również naszej organizacji, za okres trzech lat, które minęły od VI Kongresu SD.

— Kto bierze udział w konferencji?

— Pełnoprawnymi uczestnikami konferencji są delegaci, wybrani na specjalnych zebraniach wszystkich kół SD w Łodzi i województwie, członkowie władz wojewódzkich, honorowi członkowie Stronnicwa oraz przewodniczący i sekretarze powiatowych i miejskich komitetów SD. W konferencji wezmą również udział przedstawiciele Centralnego Komitetu SD, najprawdopodobniej sekretarz generalny SD, min. Leon Chajny, oraz zaproszeni goście — przedstawiciele kierownictwa PZPR i ZSL.

— Jakie są zasady wyboru delegatów na Kongres?

— Uprawnieni uczestnicy konferencji wybierają grupę delegatów według zasad ilościowych, określonych statutem, tzn. proporcjonalnie do wielkości naszej organizacji Stronnicwa, działającej w Łodzi i województwie łódzkim. Poza tym w skład delegacji wchodzi bez wyboru tzw. wilyrcy, tzn. członkowie władz centralnych (Centralnego Komitetu, Centralnej Komisji Rewizyjnej i Centralnego Sądu Partyjnego), przewodniczący i sekretarz Woj. Komitetu — o ile oczywiście nie są oni członkami władz centralnych — oraz honorowi członkowie Stronnicwa. U nas, jak wiadomo, są nimi współzałożyciele Stronnicwa w Łodzi w latach 1937—1938 — kol. Stanisława Aletowa i prof. dr Wincenty Tomaszewicz. Łącznie delegacja Łodzi i województwa liczyć będzie około 30 osób.

— Z czym udaje się na VII Kongres SD delegacja Łodzi i województwa?

— Jedziemy na VII Kongres ze znacznym dorobkiem, uzyskany w okresie minionych trzech lat, a wyrażającym się w rozwoju politycznym i organizacyjnym Stronnicwa w Łodzi i województwie.

Losowanie książeczek premiowanych

Kolejne losowanie premii pieniężnych na książeczki oszczędnościowe PKO — odbędzie się 16 bm, o godz. 9, w gmachu PKO (Al. Kościuszkę 15).

Warto również przypomnieć, że książeczki samochodowe PKO otwarte do 15 stycznia br. biorą udział już w następnym kwartalnym losowaniu samochodów. Łodzianie wylosowali dotychczas na książeczki oszczędnościowe PKO 112 samochodów.



prof. Roman Kaczmarek

JUTRO OBRADOWAĆ BĘDZIE W ŁODZI WOJEWÓDZKA KONFERENCJA STRONNICIWA DEMOKRATYCZNEGO, ZWOLANA W ZWIĄZKU ZE ZBLIŻAJĄCYM SIĘ VII KONGRESEM STRONNICIWA.

CELEM UZYSKANIA BLIŻSZYCH INFORMACJI NT. KONFERENCJI I KONGRESU, PRZEDSTAWICIEL NASZEJ REDAKCJI PRZEPROWADZIŁ ROZMOWĘ Z PRZEWODNICZĄCYM WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU STRONNICIWA DEMOKRATYCZNEGO, PROF. ROMANEM KACZMAREKIEM.

— Jakie są zadania Wojewódzkiej Konferencji Przedkongresowej?

— Zadaniem konferencji jest wybór delegatów, którzy reprezentować będą Wojewódzką Organizację Stronnicwa na VII Kongresie SD, czyli tym samym w okresie trwania Kongresu stanowiąc będą — zgodnie z naszym statutem — część najwyższej władzy Stronnicwa, jaką jest każdy kongres. Oprócz tego przeprowadzimy na konferencji ocenę działalności Stronnicwa, w tym również naszej organizacji, za okres trzech lat, które minęły od VI Kongresu SD.

— Kto bierze udział w konferencji?

— Pełnoprawnymi uczestnikami konferencji są delegaci, wybrani na specjalnych zebraniach wszystkich kół SD w Łodzi i województwie, członkowie władz wojewódzkich, honorowi członkowie Stronnicwa oraz przewodniczący i sekretarze powiatowych i miejskich komitetów SD. W konferencji wezmą również udział przedstawiciele Centralnego Komitetu SD, najprawdopodobniej sekretarz generalny SD, min. Leon Chajny, oraz zaproszeni goście — przedstawiciele kierownictwa PZPR i ZSL.

— Jakie są zasady wyboru delegatów na Kongres?

— Uprawnieni uczestnicy konferencji wybierają grupę delegatów według zasad ilościowych, określonych statutem, tzn. proporcjonalnie do wielkości naszej organizacji Stronnicwa, działającej w Łodzi i województwie łódzkim. Poza tym w skład delegacji wchodzi bez wyboru tzw. wilyrcy, tzn. członkowie władz centralnych (Centralnego Komitetu, Centralnej Komisji Rewizyjnej i Centralnego Sądu Partyjnego), przewodniczący i sekretarz Woj. Komitetu — o ile oczywiście nie są oni członkami władz centralnych — oraz honorowi członkowie Stronnicwa. U nas, jak wiadomo, są nimi współzałożyciele Stronnicwa w Łodzi w latach 1937—1938 — kol. Stanisława Aletowa i prof. dr Wincenty Tomaszewicz. Łącznie delegacja Łodzi i województwa liczyć będzie około 30 osób.

— Z czym udaje się na VII Kongres SD delegacja Łodzi i województwa?

— Jedziemy na VII Kongres ze znacznym dorobkiem, uzyskany w okresie minionych trzech lat, a wyrażającym się w rozwoju politycznym i organizacyjnym Stronnicwa w Łodzi i województwie.

Amerykański porodek kardiołów z producentami masła i śmietany

Jeść czy nie jeść?

Stowarzyszenie Lekarzy Kardiologów w USA podjęło swego czasu krucjatę przeciwko nadmiernej konsumpcji tłuszczów pochodzenia zwierzęcego. Przeprowadzona badania wykazały, że na wewnętrznych ściankach tętnicy u ludzi, których dieta jest zbyt bogata w tłuszcz, a zwłaszcza w tłuszcz zwierzęcy, odkłada się substancja zwana cholesterolem. Powoduje to zmniejszenie przepływu krwi, a zwiększenie niebezpieczeństwa ich całkowitego zczopowania — niebezpieczeństwo udaru serca i innych poważnych schorzeń.

Dane statystyczne dotyczące odżywiania się Amerykanów wykazywały, że jedzą oni zbyt wiele tłuszczów, z których czerpią 45 proc. spożywanych kalorii. Zupnie inaczej odżywiali się ludzie krajów gospodarczo zacofanych — udział tłuszczu w ich racji dziennej jest czterokrotnie mniejszy — mniej też cholesterolu hamuje obieg krwi w ich arteriach — wielokrotnie mniej ludzi umiera tam na udar serca.

Stowarzyszenie Kardiologów amerykańskich w swym dorocznym raporcie zwróciło uwagę opinii publicznej na konieczność właściwego doborzenia jadłospisu, ale... rzecz się dzieje w kraju wielkich monopolów kapitalistycznych.

Rada Mleczarstwa w USA, grupująca największych producentów mleka, masła, śmietany i serów, wystąpiła ostro przeciwko działalności Stowarzyszenia Kardiologów, Rada znalazła naukowców, którzy twierdzą, że właściwie, nie ma dowodów na to, jakoby cholesterol odkładał się w arteriach na skutek spożycia tłuszczów zwierzęcych.

Natomiast dwie największe spółki akcyjne, produkujące płynne tłuszcze roślinne, rozpoczęły w prasie olbrzymią kampanię popierającą Stowarzyszenie Kardiologów. (SK)

LPŻ w XVI rocznicę wyzwolenia Łodzi

Miła niespodzianka dla Łódzkiej Armii Wyzwolenia przygotowuje Zarząd Wojewódzki LPŻ w związku z 16 rocznicą wyzwolenia naszego miasta. Jutro (15 bm.) o godz. 11.30, w Garnizonowym Klubie Oficerskim odbędzie się koncert z udziałem artystów scen łódzkich (p.p. Leny Wilczyńskiej, Teresy Masłowskiej, Lucyny Henrykowskiej, Eugeniusza Rawskiego, Włodzimierza Saria, Tadeusza Wróblewskiego i innych), którzy w czynnym społecznym zapewnieniu żołnierzom kilkadziesiąt minut miłej rozrywki. (p)

Nasz Telefon Usługowy 303-04

CZYNNY CODZIENNIE, OPRÓCZ SOBÓT W GODZINACH 10-12

WYBORY DO RAD

JANUSIK: Czy wysuwanie i wybór do rady zakładowej lub robotniczej kandydata nie będącego delegatem są zgodne z przepisami?

RED: Odpowiednia uchwała CRZZ, która omawia to zagadnienie, powinna być ujęta w wyborcom. Uchwała ta stwierdza: „Na ogólnozakładowych zebraniach sprawozdawczo-wyborczych i konferencyjnych kandydatów do władz związkowych, jak i rady robotniczej mogą być wysuwani również spośród nieobecnych na zebraniu, bądź też nie będących delegatami na konferencje” (naturalnie wysunięcie takiej kandydatury wymaga uprzedniego uzyskania zgody kandydata). Na temat wyborów pisaliśmy już swego czasu w notatce „Delegat — reprezentant załogi”, zostaliśmy jednak wówczas mylnie poinformowani. Na naszą prośbę Inspektorat Pracy CRZZ w Łodzi dotarł do źródeł i udzielił nam tych dodatkowych wyjaśnień.

POGOTOWIE I REJON

MAZUR: Miałem wypadek i korzystałem z pomocy Pogotowia. Lekarz rejonowy, do którego się zgłosiłem po dwóch dniach, dał mi zwolnienie, ale nie umieścił na nim wstępnego dwóch dni.

RED: Pogotowie nie wydaje zwolnień, stwierdza tylko to, co wykazało pierwsze badanie. Zwolnienie wydaje lekarz rejonowy, który orzeka o stanie choroby od dnia badania. Może on jednak wystawić zwolnienie wsteczne, jeżeli jako fachowiec orzeka, że zły stan zdrowia w okresie poprzedzającym badanie nie budzi wątpliwości. Jeśli więc zwolnienie było konsekwencją wypadku, to lekarz rejonowy winien wziąć pod uwagę stwierdzenie Pogotowia i uwzględnić również dwa poprzednie dni. Przewiduje taką możliwość rozporządzenie Ministerstwa Zdrowia w sprawie niektórych orzeczeń wydawanych przez zakłady społecznej służby zdrowia. Od decyzji lekarza rejonowego pacjentowi przysługuje prawo odwołania się do kierownika obwodowego Wydziału Zdrowia DRN.

WIELKI DUCH

H. SZ: Jest na Zbuzdaniu, ul. Gandhiego. Spotyka się wciąż różna pisownię tego nazwiska. Która jest prawidłowa?

RED: Nazwisko Mohandasa Karanczanda Gandhiego — politycznego i duchowego przywódcy Hindusów w walce o niezawisłość, sprawiedliwość społeczną i zgodę w społeczeństwie — zgodnie z wyznaczeniem (śląd zwanego Mahatmą — wielkim duchem) powinno być prawidłowo pisane z literą „h” po literze „d”.

KRÓLESTWO ZA PERUKI

J. TRULIK: Czy jest w Łodzi wypożyczalnia lub wytwórnia peruk?

RED: Niestety, perukarstwo jest już w tej chwili zawodem niemal zapomnianym i żaden z zakładów fryzjerskich wypożyczalni peruk nie prowadzi. Jako dość cenny rekwizyt, peruki nie są również wypożyczane przez teatry.

Łódź przoduje w honorowym krwiodawstwie

- 5 tys. honorowych dawców
- Punkt pobierania krwi przy szpitalu WAM
- Dziś oddają krew pracownicy Zakładów im. E. Plater

Honorowe krwiodawstwo stało się w Łodzi coraz bardziej popularne. Fakt, że Łódź zajmuje w tej akcji czołowe miejsce co do ilości zwerbowanych krwiodawców, jest dowodem na to, że mieszkańcy naszego miasta są bardzo odpowiedzialni i gotowi do poświęceń na rzecz innych.

Zmiana trasy „czwórki“

Po zwiększeniu częstotliwości kursowania pociągów na wielu trasach, MPK przeprowadziło obserwację kilku linii.

W wyniku tych obserwacji, w trosce o poprawę warunków komunikacyjnych mieszkańców rejonu Bałuckiego Ryku, postanowiono dokonać z dniem 15 stycznia br. nieznacznej korekty trasy kursowania „4”.

Od jutra tramwaj nr „4” kursować będzie z Julianowa zamiast przez ul. Zachodnią — Zgierską, Nowomiejską przez Plac Wolności, ul. Nowotki i dalej normalnie przez Kilińskiego. (s)

DZIS

Klub MPK oraz Wydział Kultury Pracy, RN m. Łódź organizują o godz. 19 w sali imprezowej klubu, ul. Piotrkowska 86, I p. spektakle pt. „Czym rozpoznamy rok 1981 w polityce międzynarodowej?”

Staraniem Zarządu Dzielnicowego PCK i widzów-fachowców przeforsowano w dniu 15 stycznia w sali imprezowej klubu, ul. Piotrkowska 86, I p. spektakle pt. „Czym rozpoznamy rok 1981 w polityce międzynarodowej?”

Zarząd Oddziału za naszym pośrednictwem dostarcza do zakładu pracy, które przyczyniły się do zorganizowania imprezy, a zwłaszcza dyrektorowi ZPB im. T. Kościuszki (ul. 8 Marca 5-7) za pomocą w uzyskaniu materiału.

Uwaga, Rodzice

Największą przyjemność sprawiać swoim pociechom, kupując bilety na uroczą bajkę Andrzeja „Królów Sniegu”, która przygotowana dla dzieci czytelników „Dziennika” Teatr Powszechny. Impreza ta będzie powtórzona trzykrotnie: 17, 18 i 19 bm. o godz. 15.30. Poza bilety ulgowymi na bajkę, kasa teatru (ul. Obr. Stalingradu) sprzedaje również specjalne bony na upominki, które małym widzom wręczy przybyły na przedstawienie Mikołaj.

KUPON

uprawniający do nabycia 4 BILETÓW ULGOWYCH na baśń „Królów Sniegu” w Teatrze Powszechnym 17, 18 lub 19 stycznia br.

Pionierska praca Zespołu Akademickiego Nerwice — PROBLEM ISTOTNY wśród studentów

Niedawno Łódzki Zespół Leżniczo-Profilaktyczny dla Studentów podjął poważną pracę: założono przy ul. Piotrkowskiej 48 Akademickie Poradnię Zdrowia Psychicznego. Poradnia czynna jest już od 3 miesięcy i zatrudnia jednego lekarza i psychologa oraz dwóch psychologów.

O pracy Poradni rozmawiamy z kierownikiem placówki, dr Krasilewiczem:

— Badania wykazały — p. w. — że wśród studentów istnieje poważna ilość nerwicy, zaznaczających się w sposób wyraźny, bądź też chwilowo zamaskowanych. Wiąże się to z zakłóceniami trybu życia, koniecznością adaptacji w nowym środowisku itp. W naszej walce z nerwicami prowadzimy działalność profilaktyczną: porady życiowe, higieniczne, porady ułatwiające przystosowanie. Drugą stroną tej naszej działalności jest ambulatoryjne leczenie nerwicy.

Mielśmy niedawno ciekawy wypadek: zgłosiła się do nas studentka matematyki, u której po badaniu psychiatrycz-

wiele mówiący. W ub. roku zgłosiło się przeszło 5 tys. osób. Stacja Krwiodawstwa przeznaczona dla krwiodawców honorowych soboty. Aby jednak upowszechnić i ułatwić oddawanie krwi, zmierzano do utworzenia przy szpitalach łódzkich ośrodków pobierania krwi. Taki ośrodek istnieje już przy klinice WAM, a w najbliższym czasie powstanie drugi, przy Szpitalu im. Madurowicza.

Dotychczas, w ilości zgłaszających się na honorowych krwiodawców, przodują ZPB im. Marchlewskiego. Z tych zakładów odwiedziło już łódzką Stację Krwiodawstwa 118 osób. Były również grupy z

innych zakładów pracy i instytucji, np. Zakł. im. 1 Maja, Włókien Sztucznych, z DRN Górna. Dość licznie reprezentowani byli pracownicy Prezydium DRN Śródmieście z zastępcą przewodniczącego W. Kozłuskim na czele.

Dyrektor ZPB im. Marchlewskiego rzucił apel pod adresem trzech zakładów pracy: im. Harnama, Armii Ludowej i Zakł. im. Wróblewskiego, aby w jak najszybszym czasie oddali honorowo krew. Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym zgłasza się do Stacji Krwiodawstwa 30-osobowa grupa z Zakł. im. Emili Plater. (Kas.)

Nowa premiera w Teatrze 7,15 Jadwiga Andrzejewska w roli Ksantypy

Do najlepszych sztuk w dorobku Ludwika Hieronima Morstina (autora „Daru Wisły”, „Dzkiej pszczoły” i „Przygody florenckiej”) należy jego znakomita komedia antyczna „Obrona Ksantypy”.

Sztuka ta grana była na scenach wielu teatrów polskich, a nie tak dawno weszła na afisz teatru szwajcarskiego w Lucernie.

stała przez Teatr „7,15” i premiera jej odbędzie się dziś.

Liczyński miłośnik sceny naszego talentu Jadwigi Andrzejewskiej zainteresuje z pewnością fakt, że ona to właśnie kreować będzie rolę Ksantypy.

Sztukę reżyserowali: Jerzy Antczak i Janusz Kłosiński, inscenizacja: Henri Poulain. Jako Sokrates wystąpi Janusz Kłosiński. (Kr.)

Dojrzalsi, a bardzo wybredna publiczność Lucerny przyjęła ją z zapałem i z radością. Zakładano z góry, że — skoro sztuka ta przyszła „za żelaznej kurtyny” — musi mieć akcenty propagandowe i schematyczne. Wówczas dyrektor teatru (doskonali kupiec), ażeby stercząc te nastroje, przed nazwiskiem autora umieścił tytuł „hrabia” (co jest zresztą zgodne z historyczną prawdą).

Snobistyczna przynęta chwyciła. Ale nie to zadecydowało o powodzeniu sztuki. Kiedy publiczność zobaczyła ją na scenie, nie było końca owacji. Komedia zdobyła pełny sukces.

Piszemy o tym szczególnie z tego względu, że „Obrona Ksantypy” przygotowana zo-

nie prowadzić będą LZG-Kawiarnie a nad całością czuwać będzie kierownik z ramienia KL ZMS, który zwraca uwagę na klub i zajmie się koordynacją pracy w poszczególnych sekcjach. Taka struktura organizacyjna gwarantuje, że młodzież będzie tam mogła spędzać czas nie tylko przyjemnie, lecz także pożytecznie. (p)

Oszustwo mieszkaniowe

KD MO Polesie prowadził dochodzenie przeciwko Zofii Szczepińskiej, c. Aleksandra, zam. w Łodzi przy ul. Kopełnickiego 22, która podejrzana jest o oszukanie przy wynajmie mieszkania pod pozorem zamiany swego mieszkania.

Osoby poszkodowane lub posiadające jakikolwiek informacje o oszustwie, proszone są o zgłoszenie się do KD MO Polesie, ul. Zielna 29, pokój 29, w godzinach 8-10 w celu złożenia zeznań.

Ciekawe perspektywy pracy kulturalnej ZMS Dwie nowe kawiarnie dla młodzieży

Komitet Łódzki Związku Młodzieży Socjalistycznej, który od dawna prowadzi działalność kulturalno-osiwiatową w ramach klubów, podjął ostatnio ciekawą inicjatywę mającą na celu rozszerzenie jej również na młodzież niezorganizowaną.

Jak nas poinformował sekretarz KL ZMS — Zdzisław Pakula, już w końcu lutego br. otworzą podwoje dwie nowe, duże placówki o charakterze kawiarni-klubu. Nowością jest to, że nie będą one działały pod egidą określonego zakładu pracy czy instytucji, lecz bezpośrednio KL ZMS i będą dostępne również dla młodzieży niezorganizowanej. Jeden z nich będzie mieścił się w podziemiach „Pałacyku” przy ul. Piotrkowskiej 262. To pomieszczenie o powierzchni około 300 m kw., po dokonaniu koniecznych prac adaptacyjnych, zamienione zostaną na kawiarnię oraz lokale klubowe.

Druga tego typu placówka powstanie na miejscu obecnej kawiarni „Staromiejskiej”. W obydwu przypadkach kawiarni-

Brawo, zespół artystyczny Szkoły nr 31 „Królewna Żaba” na Szkole Tysiąclecia



Cztery miesiące uciążliwych prób pod kierownictwem reżysera W. Szczepkowskiego zakończyły się premierą sztuki Jadwigi Chmielewskiej „Królewna Żaba”. Dziecięcy zespół teatralny „Puchatek”, który powstał we wrześniu ub. roku przy Szkole Podstawowej nr 31 (ul. Piotrkowska 115), zamierza z tą bajką wystąpić i w innych szkołach. Dochód z przedstawień przeznaczony jest na budowę szkół Tysiąclecia.

Do zespołu należą tylko produkujący uczniowie. Obecnie trwają próby rewii z życia szkoły, która będzie wystawiona na zakończenie roku szkolnego. Zespołowi „Puchatek” ze Szkoły nr 31 życzymy dalszych sukcesów w nauce oraz na scenie.

Na zdjęciu: fragment sztuki J. Chmielewskiej „Królewna Żaba”. (Kr.)

Foto: L. Olejniczak

Spotkanie z sekretarzem ambasady LRM

Dzisiaj, o godz. 18, w Klubie TPP-R (ul. Narutowicza 23) odbędzie się spotkanie z sekretarzem ambasady Ludowej Republiki Mongolii.

Odczyt nt. „Mongolia — kraj i ludzie” wygłosi mgr L. Rubach. Po odczytaniu filmu prod. polskiej pt. „Pokolenie” (dozw. od lat 16). Zapraszają wydział poradni klubu, pokój nr 10.

Odpowiedzi REDAKCJI

MGR J. B.: Jeżeli administracja domu nie wyraża się za swych obywateli, radzimy interweniować w Przymusowym Zrzeszeniu Prywatnych Właścicieli Nieruchomości, które miesiąc temu przy ul. Kilińskiego 90.

JAN MARCINKOWSKI: Handlowcy spodziewają się nowych transportów odkurzaczy ze Związku Radzieckiego. Trudno jednak przewidzieć, kiedy to nastąpi.

Milicja poszukuje Kto go widział? Kogo oszukał?



Józef Oweczarz



Bogusław Kiszek

KD MO Górna poszukuje zaginionego ob. Józefa Oweczarza, s. Władysława i Marianny z domu Furmanek, urodz. 12.X.1893 r. w Łodzi, zam. przy ul. Tomaszewskiej nr 127.

Rysopis zaginionego: wzrost 178 cm, twarz owalna, cera rumiana, włosy szpakowate szczyżone na jeża, czoło wysokie, brwi ciemne, proste, oczy ciemne, uszy owalne — przylegające, nos duży, grzebień nosa falisty, usta średnie, wargi grube, broda sferyczna — płaska, mały wąs. Ubierał się w bluzę i spodnie robocze, drelichowe. Nosł czapkę grzybiową — maciejówkę oraz buty gumowe, długie, w kolorze czarnym. Wyszedł z domu 26 listopada 1960 r. w godzinach wieczornych i dotychczas nie powrócił. Był posiadaczem gospodarstwa rolnego.

Ktokolwiek wiedziałby o losie zaginionego, proszony jest o powiadomienie Komendy Dzielnicowej MO, Łódź-Górna, ul. Włoczańska 250, pokój 62.

Dwie interesujące wystawy

Zapowiadamy dwie ciekawe wystawy, które z całą pewnością zainteresują łódzian. Dziś, w sobotę, o godz. 13, odbędzie się w Ośrodku Propagandy Sztuki w Parku Sienkiewicza otwarcie interesującej wystawy, zorganizowanej przez LPAP pt. „Z wódrowek po ziemi łódzkiej”. Wystawa ta eksponowana będzie później w różnych miastach powiatowych naszego województwa.

Jutro, w niedzielę, o godz. 12, otwarta zostanie w lokalu wystawowym przy ulicy Piotrkowskiej 102, wystawa znanego łódzkiego plastyka Bolesława Pacanowskiego, który reprezentuje nam swoje ostatnie rzeźby oraz malarstwo. A.

UWAGA!

ZAKŁADY NAPRAW SPRZĘTU DOMOWEGO



Nr 1, Łódź, ul. Świerczewskiego 63
 " 2, " " Główna 17
 " 3, " " Obr. Stalingradu 113
 " 4, " " Obr. Stalingradu 71
 punkt przyjęć ul. Zachodnia 22

Nr 5, Łódź, ul. Żwirki 1
 " 6, " " Marynarska 23
 KUTNO, ul. Jagiellońska 4
 PIOTRKÓW, ul. Czarnieckiego 10

uruchomione staraniem WOJEWODZKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA HURTU ARTYKUŁAMI GOSPODARSTWA DOMOWEGO

w Łodzi, ul. Czackiego 16

dysponują pełnym wyborem części zamiennych, fachową obsługą oraz gwarantują szybkie wykonanie napraw.

117-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI

MASZYNISTKI, technika inwestycji, malarska, lekarska, ślusarska, szklarza oraz kierowników sklepów spożywczych — zatrudni natychmiast PSS Łódź-Zachód, ul. Hutora 71. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr. 101-T

KIEROWNIKA robót instal. elektrycznych z uprawnieniami przyjmie natychmiast Przedsiębiorstwo Spółdzielcze Budownictwa Mieszkaniowego w Łodzi, ul. Strzelczyka 21. Wynagrodzenie wg. układu zbiorowego pracy w budownictwie. 149-K

WYSOKO kwalifikowanych pracowników ze znajomością ślusarstwa do pracy na ręcznych aparatach dziewiarskich (jednopłytkowych) przyjmuje Łódzkie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego Łódź, ul. Strzelczyka nr 26-28. 160-K

PLASTYKA ze znajomością projektowania tkanin, 10 techników tkackich, 4 inżynierów ze specjalnością tkactwa, zatrudniają niezwłocznie Dzierżoniowski Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. 22 Lipca w Dzierżoniowie, ul. Komuny Paryskiej nr 17. Warunki mieszkaniowe, pracy i wynagrodzenia do omówienia na miejscu w zakładzie w dziale kadr. 145-K

PRACOWNIKÓW fizycznych na produkcję, kierowców, ślusarzy na silniki wysokoprężne zatrudnią natychmiast Zakłady Produkcji Elementów Budowlanych w Łodzi, ulica Wieniawskiego 5. 161-K

TRZECH kierowników produkcji z wyższym wykształceniem oraz pięciu majstrów ze średnim wykształceniem z branży owocowo-warzywno-grzybowej — poszukujemy. Pokoje umeblowane z miejsca zapewnione. Budownictwo mieszkaniowe w toku. Chojnickie Zakłady Przetwórcze „Las” w Brusach, pow. Chojnice nr telefonu 5. 147-K

ŚLUSARZY na remonty maszyn budowlanych, ślusarzy do warsztatu samochodowego, murarzy-tylnarzy zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Uprzemysłowionego w Łodzi, ul. Urzędnicza 45. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia I piętro, pokój 107 w godz. od 7 do 13. 98-T

KOTONIARZY i uczniów kotłowniczych zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Pończosznego im. plk. W. Jurczaka w Łodzi, ul. Sienkiewicza 65. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. od 9 do 15, tel. 377-95. 159-K

KIEROWNIKA sklepu oraz inwentaryzatora zatrudni od zaraz „Foto-Optyka” Przedsiębiorstwo Państwowe w Łodzi, ul. Piotrkowska 85. 168-K

INŻYNIERA i technika-mechanika ze znajomością urządzeń dźwigowych — zatrudni natychmiast przedsiębiorstwo państwowe. Oferty z podaniem i życiorysem składać do Biura Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96 pod nr „94-T”. 94-T

EKONOMISTĘ z praktyką w zakresie zaopatrzenia i zbytu zatrudni od zaraz na stanowisku kierownika sekcji Poddebiłkie Przedsiębiorstwo Przemysłu Terenowego w Poddebiłkach, ul. Północna 6. Wynagrodzenie do uzgodnienia. Dojazd PKS z Dworca Fabrycznego w Łodzi. Zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmuje sekcja kadr. 165-K

TECHNIKA do działu wykonawstwa, ekonomistę do dz. planowania, maszynistkę oraz palacza c. o. przyjmie natychmiast Przedsiębiorstwo Spółdzielcze Budownictwa Mieszkaniowego w Łodzi, ul. Strzelczyka 21. Wynagrodzenie wg. układu zbiorowego pracy w budownictwie. 188-K

SI. INSP. kontroli technicznej, majstrów, ekonomistę — wymagane wyższe lub średnie wykształcenie oraz długoletni staż pracy w budownictwie oraz referenta d. s. transportu z wykształceniem średnim lub podstawowym z praktyką w transporcie — zatrudni Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Łodzi, ulica Piotrkowska nr 82. Zgłoszać należy się w sekcji kadr, pokój nr 9. 190-K

PRACOWNIKA na stanowisko księgowego, zastępcę kierownika magazynu ze znajomością branży skórzanej, technologia-włókiennika do przywierzenia i kontroli wewnętrznej tkanin, księgowego ze znajomością branży skórzanej do rozliczania produkcji oraz starszego mechanika na maszyny szwalnicze i szewskie zatrudni natychmiast Centralna Wytwórnia Odzieżowa Przedsiębiorstwo Państwowe w Łodzi, ul. Curie-Skłodowskiej nr 12-14. Warunki pracy do uzgodnienia. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr. 177-K

TECHNIKA budowlanego z kilkuletnią praktyką zatrudni od zaraz Łódzka Wytwórnia Wódek. Podania z życiorysem składać należy w sekcji personalnej LWW Łódź, ul. Armii Czerwonej 26. 187-K

KSIEGOWEGO kosztowego wysoko kwalifikowanego w budownictwie — zatrudni od zaraz Spółdzielnia Pracy „Postęp Techniczny” Łódź, Wojska Polskiego 190, tel. 559-37.

KURS KRESLEN TECHNICZNYCH stopnia wyższego dla zaawansowanych uruchamia Zakład Doskonalenia Rzeczności, Łódź, Łakowa 4, tel. 289-05 54 T

KURSY wyrobu sztucznych kwiatów, reperacji porcelany oraz bielizny — organizuje Zakład Doskonalenia Rzeczności, Łódź, Łakowa 4, telefon 289-05 56 T

KURSY kroju i szycia organizuje Zakład Doskonalenia Rzeczności Zapisy przyjmuje ośrodek: Łódź, Piotrkowska 24, 69, 282 (lokal ZMS), Andrzejki Struga 4, Zgierzka 71 (Dom Kultury) 53 T

Dr. SIENKO specjalista chorób skórnych, wenerycznych, godz. 16-18, Kł. 132, 543 G

Dr. REICHER weneryczny, stomatolog — zastępca doctora Ziomkowskiego 16-19, Piotrkowska 14 18416

Dr. KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, stomatolog, 8-10, 14-16 ulica 23 Lipca 4 380 G

Dr. SWIERSKA-LONICKA specj. stomat. kosmetyka lekarska, Piotrkowska 224, tel. 441-72, godz. 16-18 733 G

LEKARSKIE **RÓŻNE**

Dr. NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kł. 132, 543 G

Zakład ceramiczny — przyjmie współpracowników, Zgierz, tel. 323 dni robocze 7-17,30 314 G

PRZETARG

Institut Włókien Sztucznych i Syntetycznych w Łodzi, ul. C. Skłodowskiej nr 19-27 ogłasza przetarg na wykonanie następującej aparatury:

- 1) zestaw aparatury próżniowej rębnej o próżni 10-4 Tr,
- 2) zestaw aparatury próżniowej apiezonowej o próżni 10-6 Tr,
- 3) aparat do badania sorpcji (4 rury ze szlifami próżniowymi),
- 4) 15 szt. szlifów próżniowych różnych rozmiarów ze szkła Rasotherm i 15 szt. ze szkła Jena,
- 5) 10 szt. kranów próżniowych Rasotherm i 10 szt. Jena.

Szczegółowe dane techniczne do wykonania niniejszej aparatury uzyskać można w zakładzie TW w godzinach od 8.30 do 14.30. Termin wykonania do dnia 31. III. 1961 roku. Oferty w kopertach zalakowanych z podaniem ceny mogą składać przedsiębiorstwa spółdzielcze i prywatne do dnia 23 stycznia 1961 roku w sekretariacie instytutu, który zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez podania przyczyn oraz prawo unieważnienia przetargu. 189-K

POMIESZCZENIA MAGAZYNOWEGO

do 1.000 n. kw., murowanego, krytego, na parterze, na terenie m. Łodzi

poszukują
 Zakłady Przemysłu Odzieżowego „Wólczanka” w Łodzi
 Oferty kierować niezwłocznie na adres ZPO „Wólczanka”,
 Łódź, ul. Wólczańska 243,
 telefon 426-38, 466-39. 197-K

TRÓJWALCÓWKĘ

DO WYROBU FOLII IGELITOWEJ i PLASTYFIKATU PCV — długość wałów około 1000 mm
zakupi
 względnie ZLECI wykonanie
Sp-nia Pracy «SPÓJNIA»
 Łódź, ulica Rewolucji 1905 r. nr 59, tel. 319-67. 124-T

WAŻNE TELEFONY

Ogłoszenia wymiarowe telefoniczne 311-50
 Pogot. Ratunkowe 69
 Pogot. Miłocijny 07
 Straż Pożarna 08
 Kom. Miejska MO 292-22
 Kom. Kuchni Drogowego 516-62
 Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
 Pryw. Pogot. Lek. 333-33
 MOI 355-85
 359-15
 Centrala Podmiejska 61

TEATRY

TEATR NOWY (Wielkiow. ściana 15 — duża scena) g. 19.15 „Kuglarze” (mała scena), g. 20 „Człowiek z głową”
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19.30 „Królowa Snieżka” g. 19.30 „Serca w matni”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 16 „Noc zimowa” (wid. zamknięte) g. 19.15 „Obrona Ksantypy” — premiera
TEATR im. JARACZA (K. 15 „O krasnoludkach i sierotce Marysi” g. 19 „Strach i nędza III Kzeszy”
OPERA — nieczynna
OPERETA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Panna Wodna”
TEATR ROZMAITOSCI (Mniuszki 4a) g. 19 „Jas i Małgosia” (wid. zamknięte) g. 19.30 „Sen nocy letniej”
PINKO (Kopernika 16) g. 14 i 18 „Kowal i Smelek” (wid. zamknięte)
AKLEKIN (Wólczańska 2) g. 18 „Srebrna przynęda” (wid. zamknięte)

MUZEA

FILHARMONIA (Narutowicza 20) g. 19.30 XVIII Koncert Symf. Ork. Filar. Cytuje Zygmunta Lisztoszwadzi solista Lidia Grychotówna
MUZEAUM HIST. RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) — czynne codziennie prócz niedziel i świąt w godz. 11-17
MUZEAUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Wielkowskiego 35) — czynne 11-18
MUZEAUM SZTUKI (Wielkowskiego 35) g. 9-15
MUZEAUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Płoc. Wolności 14) g. 9-16
ZOO — czynne g. 9-16
PALMIARNIA — czynna g. 10-14

GO? GDZIE? KIEDY?

KINA

KINA PREMIEROWE
BAŁTYK (Narutowicza 20) „Pieśń w mieście” prod. włosk. panorama, doz. od lat 16, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
POLONIA (Piotrkowska 67) „Rozmarie wśród milionerów” prod. NRF doz. od lat 18 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WISLA (Tuwima nr 1) „Kołysanka” prod. radz. doz. od lat 16, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
WŁOKNIARZ — nieczynna
WOLNOŚĆ (Przybyszewskiego 16) „Zona modna” prod. USA, panorama, doz. od lat 16, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
KINA I KATEGORII
MUZA (Pabianicka 173) „Sztan z VII kl.” prod. polskiej, doz. od lat 10, g. 15.45, 18, 20.15
PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 74) „Spokojny człowiek” prod. USA, doz. od lat 16, g. 15, 17.30, 20
STYLO (Kilińskiego 123) „Szkłana Góra” — prod. polskiej, doz. od lat 16, g. 16, 18, 20
ZACHETA (Zgierska 26) „Niewinni czarodzieje” prod. polskiej, doz. od lat 16, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
KINA II KATEGORII
ADRIA (Piotrkowska 150) Program aktualności: „A. J. Nikoju w Meksyku”, „Pocztówka z Zakopanego” g. 16, 17, „Ostatni etap” prod. polskiej, doz. od lat 14, g. 15, 20
DKM (Nawrot 27) „Chec być gwiazdą” prod. franc., doz. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15
DWORCOWE (Dw. Kalki) „Czy wiesz, że 19-60?” „Śnieżka nadaje szyfry”, „Pikusowe figielki”, „Mściciel” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
GDYNIA-STUDIUM (Tuwima 2) „Czarny Orfeusz” prod. franc.-wł. prod. „Opowieść o Otarzu Mariskim” prod. pol., doz. od lat 14, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
HAŁKA (Krowczyńska 2-6) „Mam 16 lat” prod. NRF doz. od lat 16, g. 16, 18, 20
MŁODA GWARDIA (Zgierska 2) „Madama de...” prod. franc.-wł. doz. od lat 18, g. 9.30, 11.45, 14, 15.15, 18.30, 20.45

APTEKI

Piotrkowska 193, Armii Czerwonej 53, Zgierska 63, Pl. Wolności 2, Pl. Pokoju 3, Rzgowska 51, Gdańska 23
 AS, Al. Kościuszki 48 p. stałe dyżury nocne
Dyżury szpitali POŁOŻNICZWO
 Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Jordana przy ul. Przyrodniczej 7-9 (tel. 566-44) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” bez poradni „K” przy ul. Sedziłowickiej 16
 Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. Curie-Skłodowskiej przy ul. Curie-Skłodowskiej 15-17 (tel. 312-64) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Polesie” przy ul. Sedziłowickiej 16
 Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Walf przy ul. Łagiewnickiej 24-26 (tel. 530-02) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Śródmieście” oraz „Widzew”
 Chirurgia: Szpital im. dr Płogowa, ul. Wólczańska 195
 Laryngologia: Szp. im. N. Barłuckiego, ul. Kopernickiego 22
 Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milionowa 14
 Chirurgia dziecięca — Szpital im. Kozłowskiego, ul. Sporna 36-50
 Laryngologia dziecięca: Szpital im. Korzeńska, ul. Armii Czerwonej 15.
ADRESY AMBULATORYÓW pomocy wieczornej dla poszczególnych dzielnic:
 Godzina 19-22 Śródmieście — Piotrkowska 102, tel. 271-80; Widzew (dz. c.) — Kopernickiego 79, tel. 275-18, g. 14-18 (dorośli) — Szpitalna 4, tel. 352-23; Bałuty (dzieci) — Z. Pecznowskiej 3, tel. 541-86; Górna (dorośli i dzieci) — Lecznicza 6, tel. 427-70, ul. Piotrkowska 262, tel. 406-55 (dorośli); Polesie (dorośli i dzieci) — Al. 1 Maja 24, tel. 382-98.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

PLACE przy ul. ul. Kolumna, Pabianickiej (front), sad na Reymontowie sprzedam. Zachodnia 34-5 454 G

WILLE 3-izbowa z budynkiem gospodarczym piętrowym, podpiwniczonym garażem, 2.000 m kw. ogrodu owocowego w Kalszku, Staszka 36 — sprzedam 18494 G

SPRZEDAŻ

SYPIALNIE nowoczesna nowa i kredens stołowy ozdob. sprzedam. Tel. 372-52 godz. 16-20 704 G

PRACA

KIEROWCE mechanika z długoletnim doświadczeniem przyjmie do obsługi samochodu ciężarowego 4 t. marki „Fiat” KL-656 (granatki) Warunki dobre. Pilne oferty „399” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 394

NAUKA

POSTAWCÓW galerii konfekcyjnej poszukuje. Hurtownia galerii Warszawa, Brzecka 15/17 196 K

SZWACZKI wykwalifikowane do szycia Koszul przyjmie Praca na cały etat, pół oraz chałupniczy. Zgłoszenia Nowotki 35, m. 42, Kamiński, godz. 10-12, 15-17 491 G

SAMOCHOZY - MOTOCYKLE

SAMOCHOZ „Octavia” i renjen diagnostyczny — sprzedam Ozorków, Buczka 7-12 492 G

SAMOCHOZ „SYRENA” stan bardzo dobry okazyjnie sprzedam, Łódź, ul. Zakałana 57, m. 3, tel. 275-77 395 G

MOSKOWICZ 402 — stan idealny sprzedam. Tel. 389-95, Pabianice, tel. 33-42 451 G

LOKALE

MŁODE małżeństwo (lekarz wojskowy na stażu) pilnie poszukuje pokoju sublokatorskiego na okres 2 lat. Cena obywatela, zapłaci z got. ewentualnie kupi mieszkanie wolne od kwaterunku. Oferty pisemne „722” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 722 G

TRZY pokoje w Śródmieściu z garażem — zamienie na 2 pokoje bieli. Oferty pisemne „405” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 405 G

DWÓCH pokoi, kuchnia, komfort, śródmieście, 10 metro, telefon, samodzielnie — poszukuje p. n. 364

Z rzutni-przed kamerę filmową Koniec „wielkiej czwórki” miotaczy



„Wielka czwórka” amerykańskich miotaczy — Bill Nieder, Parry O'Brien, Dave Davis, Dallas Long — praktycznie nie istnieje. Trzej pierwsi prawdopodobnie nie będą już w tegorocznym sezonie startować w zawodach międzynarodowych. Rekordzista świata Bill Nieder zrezygnował z dalszej kariery sportowej i podpisał kontrakt z Hollywood. Nieder będzie grał w filmie poświęconym życiu słynnego pisarza J. J. Dimpsey'a. O'Brien i Davis oświadczyli, iż rezygnują z czynnego uprawiania sportu. Na placu boju pozostał tylko młody Dallas Long, który przegrywa się do pobicia rekordu świata Niedera (20,66).

Na zdjęciu: Bill Nieder (pierwszy od lewej) podpisuje 16-letni kontrakt z przedstawicielem wytwórni filmowej.

Nowe komplikacje z projektem PZPN

Inspektor GKKFIT, Brzózko, od tygodnia leży nieprzytomny w jednej z warszawskich klinik, doznawszy niebezpiecznego wylewu krwi do mózgu. Ten nieoczekiwany atak spadł na p. Brzózko w chwili, gdy konkretyzował on projekt uchwały GKKFIT, poświęconej sprawom rozrywki piłkarskiej. Należy oczekiwać, iż w związku z tą chorobą stanowisko kierownika sportu w zasadniczej kwestii piłkarskiej, zostanie ujawnione później, niż to początkowo przewidywano.

Co słychać w KS Metalowiec

W reportażu z Zakładów Mechanicznych im. Strzelczyka informowaliśmy w „Dzienniku Łódzkim”, że klubem sportowym skupiającym ludzi zatrudnionych w przemyśle ciężkim jest „Metalowiec”.

Nie jest to klub ani silny, ani bogaty. Pracę swoją opiera zasadniczo na czterech sekcjach: kolarskiej, gimnastycznej, piłkarskiej i tenisa stołowego. Liczy on około 200 członków a boryka się z wielu kłopotami. Od 1951 roku, jak informuje nas p. Wiesław Zakrzewicz, „Metalowiec” stara się do dnia dzisiejszego o uzyskanie własnego boiska. Niestety, bezskutecznie. Kłopot również przedstawia się sprawa z uzyskaniem własnego lokalu. Sekretariat mieści się co prawda przy ul. Traugutta 12, ale lokal jest ciasny a sportowcy muszą korzystać z sal wypożyczanych.

Rada Główna Zrzeszenia Sportowego „Stal” zlikwidowała w Łodzi oddział i teraz „Metalowiec” należy do Warszawy, co pociąga za sobą poważne wydatki w załatwianiu każdej niemal najdrobniejszej sprawy w stolicy.

Subwencje są minimalne. Zamysłają się one w granicach o około 200 tys. złotych, a samo tylko komorne za lokal sekretariatu wynosi 25 tys. złotych.

Najwybitniejszymi sportowcami tego klubu są: Tyłman (tenis stołowy), Packi (gimnastyka) i Nowak (boks).

Pocieszającym objawem jest fakt, że KS Metalowiec liczy wielu entuzjastów i dobrych działaczy sportowych, spośród których na plan pierwszy wybija się T. Kolodziejczyk i F. Jurkowski.

Być może, że rok 1961 będzie okresem znacznie szerszym dla tego klubu i znajdzie on nareszcie należyte uznanie władz sportowych. Metalowcom trzeba przyjąć z pomocą, a z chwilą gdy zwiększą się dotacje i klub ten otrzyma dach nad głową, wzrośnie ilość członków i cenniejsze będą osiągnięcia.

Gwardziści zaproszeni do NRD

Łódzka Gwardia otrzymała za przesłaniem dla swych pięściarzy, nadesłane przez Motor-Traktor ze Schwerina (NRD). Łodzianie przyjęli propozycję i wybierają się w maju na dwa spotkania z Motorem i dotąd jeszcze nie wyznaczonym, innym zespołem NRD.

Betonowe boiska

proponuje łodzianom Jerzy Lysakowski Brak urzędzeń — plagą naszych koszykarzy

Jerzy Lysakowski, znany działacz PZKosz., obserwował z ramienia GKKFIT pucharowy turniej koszykówki juniorów z udziałem reprezentacji Polski, NRD, CSRS i Węgier. Wczoraj osłabiliśmy p. Lysakowskiego telefonicznie, żywo zainteresowani przyszłością tej dyscypliny w kraju.

— Na boisko weszły roczniki wojenne — rozpoczyna swoją enuncjację pan Lysakowski — 1942-43. Nasi chłopcy prezentują się pod względem fizycznym a wiele gorzej od dzwenzwał. Świetnymi warunkami dysponowali Węgrzy i Czecho-

słowacy. Od razu jednak trzeba dodać że mieliśmy najmłodszą drużynę turnieju. W takim składzie pogrymy jeszcze 2-3 lata, podczas gdy Węgrom limit wieku kończy się w roku przyszłym, a Czechosłowakom jeszcze w tym.

— Jak się spisywał łodzianin Kargul?

— Był jednym z najmocniejszych punktów drużyny.

— Czym pan tłumaczy słaby poziom łódzkiej koszykówki?

— Brakiem urządzeń. Łódź ma bardzo ograniczone możliwości przeprowadzania szkoleń i żadnych organizowania meczów z udziałem publiczności. To ogromnie niszczy koszykówkę.

— Ale mieliśmy gorsze warunki, a mimo to Łódź była krajowa potęgą...

— Proszę nie zapominać, że w międzyczasie w wielu innych ośrodkach kraju powstały świetne hale. A Łódź jest nadal na tym samym poziomie, co 15 lat temu.

— Czy nie sądzi pan, że koszykówka zamknięta w halach, traci szansę powszechności? Jest za droga, mało dostępna dla niezbyt zamożnych klubów. Czy nie należałoby uprawiać koszykówki na otwartym powietrzu?

— Wysoki wyczyn wymaga, niestety, warunków halowych. Natomiast zgadzam się najzupełniej, iż rozgrywki niższych klas mogą, a nawet powinny odbywać się na otwartych boiskach. W najgorszym razie — kortowych, chociaż za granicą widzieliśmy już nawierzchnie betonowe. Budowa tych ostatnich jest o wiele tańsza i nieoporniej łatwiejsza w konserwacji. Wystarczy wylać trzy kuby wody, a boisko jest czyste. Mistrzostwa juniorów, mój drogi, lig szkolnych, rozgrywkę zespołów przy zakładach pracy, otrzymałyby nową wielką szansę, gdybyśmy podstawową masę koszykarzy wyprowadzili z sal na świeże powietrze. W tym względzie na najbliższych posiedzeniach PZ Koszykówki rozpatrzymy szereg zasadniczych wniosków. Będziemy bardzo radzi, jeżeli „Dziennik Łódzki” okaże zrozumienie dla naszych ustawań upowszechnienia tej dyscypliny.

— Nie tylko „Dziennik Łódzki”. Wyjdzie się, że zarówno LKKF jak i WKKFIT zarobują starami, aby umożliwić Koszykówce prawdziwą masowość. Proponujemy na początek wybudowanie dwóch betonowych boisk: w Parku Poniatowskiego i w Parku 3 Maja!

W. K.

S.O.S. łyżwiarzy

O uruchomienie pierwszej w Łodzi ślizgawki w Parku 3 Maja postarał się Szkolny Ośrodek Sportowy.

Ślizgawka urządzona na boisku piłki nożnej i dzisiaj oddana będzie do użytku. Ośrodek zapowiada, że w tych dniach uruchomi drugą ślizgawkę, o ile będą sprzyjały warunki atmosferyczne. Ślizgawka czynna jest od rana do zmierzchu.

Zgodnie z tradycją Jerzy Supel mistrzem Łodzi

W mistrzostwach indywidualnych Łodzi w tenisie stołowym wzięło udział 132 zawodników. Pierwsze miejsce zdobył Jerzy Supel (Stary) na dalszych lokatach znaleźli się: Tyłman (Metalowiec), Płyka (Włókienarz), Czekanowski (Stary).

W konkurencji kobiet mistrzynią została Irena Kwiatkowska (Zgrzebno) przed Łosiak (Bawelna), Bieniaszek (Zgrzebno) i Lisowska (AZS).

Supel, Tyłman, Krygier, Czerwik i Kwaśkowska, Łosiak, Bieniaszek, Lisowska, Płyka, Władysławka wzięła udział w mistrzostwach Polski, które odbędą się w dniach 20-22 w Toruniu. Tegoroczne mistrzostwa Polski będą jedną z eliminacji przed ustaleniem reprezentacji Polski na mistrzostwa świata. Rozegrane one zostaną na własne tego roku w Pekinie. Ponętny wyjazd do stolicy Chin odpowiadają naszym wszystkim najlepszym zawodnikom do prowadzenia intensywnych treningów, by zakwalifikować się do reprezentacji i wyjechać do CHRL.

Z udziałem Jugosłowian Turniej Trybuny Ludu

Czesi zaproszeni także przez organizatorów imprezy

Nie ma końca perypetiom bokserkiego turnieju „Trybuna Ludu”. Organizatorzy chcieliby bardzo nadąć mu międzynarodowy charakter. Po wszystkich odmowach zaproszenia podtrzymał je tym razem Jugosłowianie. W ostatniej chwili zwrócili się do Czechosłowaków i oczekuje się obecnie odpowiedzi z Pragi.

Jedno, co jest pewne, to trybunowy termin zawodów. Program zostanie ukończony wkrótce, a w dniach 16-17 stycznia zostanie ogłoszone na 48 godzin przed rozpoczęciem zawodów.

Na wczorajszej konferencji z udziałem prezesa PZB Lysakowskiego, omówiono szczegółowy program imprezy. Z przyjemnością możemy zakomunikować, że w pierwszym dniu zawodów młodzież szkolna i zakłady pracy będą mogły korzystać ze znacznej ilości cen biletów zamawianych zbiorowo.

Zapaśnicy przy stole obrad

Łódzki Okręgowy Związek Zapaśniczy dumny jest z tego, że w czasie ostatniej dwuletniej kadencji zarządu, potrafił dobrze rozpropagować te dziedzinie sportu na terenie województwa łódzkiego, ze szczególnym uwzględnieniem ośrodków w Zgierz, Piotrkowie i w Warcie.

W wyniku dobrze pomyślanej akcji propagandowej uzyskano do brzo wyniki sportowe. Łódź doczekała się reprezentanta Polski w grupie olimpijskiej. Jest nim Kropp. ŁOZZ zorganizował międzynarodowe zawody o Memoriał Pytlasieńskiego i spotkanie z zapasnikami USA.

Związek odczuwa jednak brak dostatecznej ilości działaczy sportowych.

Podsumowanie pracy związku nastąpi na walnym zebraniu, które odbędzie się 15 bm. o godz. 10 w sali WKKFIT przy ul. Jaracza.

Ostrożny medalista

Mistrz olimpijski w biegu na 400 m Otis Davis planuje swego medalu, jak oka w głowie. Bojąc się, że ktoś mu może skraść medal z mieszkanka, przechojnie swój najdroższy skarb w sejfie Uniwersytetu Oksfordzkiego.

● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ● POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

John Castle — Arthur Hailey (51)



Przełożył JAN ZAKRZEWSKI

— A więc są w porządku, ale musicie to jeszcze raz sprawdzić przed samym lądowaniem. Teraz zastój chłodzący, muszą być w jednej trzeciej przysmknięte. Przełącznik znajduje się tuż koło prawego kolana Janet, oznaczony jest w trzech częściach. Potwierdźcie. Odbiór.

— Znaleźliśmy, Vancouver. Odbiór.

— Ty się tym zajmiesz, Janet. Ustawisz zastój chłodzący, jak trzeba. Zaraz obok, w tym samym rzędzie włączników, jest prawy i lewy włącznik chłodzenia. Są wyraźnie oznaczone. Trzeba je będzie włączyć. Zapamiętasz, Janet? Całkowicie włączyć aż do oporu. Następna i najważniejsza rzecz to podwozie. Ćwiczyłeś już opuszczanie, ale jeszcze raz dokładnie przejdziemy każdą czynność ustnie, zaczynając od klap i kończąc na całkowitym

opuszczeniu kół i sprawdzeniu, czy są zabezpieczone w tym położeniu. Klapy całkowicie otworzysz dopiero wtedy, kiedy maszyna będzie siadać, kiedy zdecydujesz się na lądowanie. Będę wam pomagał. Czy zrozumieście oboje? Odbiór.

— Podziękuj mu — powiedział Spencer nie odrywając oczu od tablicy. Straszliwie swędziła go łopatką, ale pokonał pokusę puszczenia wolantu.

— Dobrze, siedemset czternaście. Kiedy podejście do lądowania i opuszczenie koła, pompy tłoczące paliwo muszą pracować, w przeciwnym wypadku zgasną wam silniki w najgorszym momencie. Włącznik pomp znajduje się na lewo od autopilota, tuż za dzwigniami regulacji mieszanki.

Janet zagubiona szukała po tablicy.

— Gdzie? — szepnęła. Spencer spojrzął na tablicę i wskazał jej włącznik.

— Tu — palcem dotknął małej dzwigni tuż nad zębami prowadnicami dzwigni przepustnic.

— Dobrze, Vancouver — odparła słabo. — Znaleźliśmy. Odbiór.

— Teraz mieszanka! Trzeba ją zmienić na bogatą. Wiem, że Jerzy od początku o tym myśli, więc już nie będę mówił. Da sobie radę. Potem trzeba ustawić skok śmigieł tak, żeby zapaliły się zielone lampki pod kontaktami. Znajdują się one tuż pod kolanami Jerzego, prawda? Są?

— Pilot mówi, że wie, Vancouver.

— Wreszcie sprężarki. Po opuszczeniu kół trzeba je ustawić na „start”, to zna-

czy w górnym położeniu. Są to cztery dzwigniki na lewo od przepustnic. No, co teraz? Są pytania? Odbiór.

Spencer z rozpaczą spojrzął na Janet.

— Wszystko jest jednym wielkim pytaniem. Nigdy tego nie zapomnę.

— Halo, Vancouver — powiedziała Janet. — Chyba nie zapamiętamy wszystkiego!

— Wcale nie musicie pamiętać, siedemset czternaście. Ja będę za was pamiętał. Pozostają jeszcze inne drobne szczegóły, o których pomówimy później, kiedy przyjdzie czas. Teraz chciałem wam pokazać główne przyrządy, bo podczas lądowania Jerzy musi wykonywać wszystko bez wahania, nie rozpraszając uwagi potrzebnej na rzecz główną: pilotowanie maszyny. Pamiętajcie, to jest tylko ćwiczenie we włączaniu kontaktów i poruszaniu dzwigniami. W dalszym ciągu musicz pamiętać, że pilotujesz samolot!

— Spytaj go o czas. Ile mamy czasu? — polecił Spencer.

Janet powtórzyła pytanie.

— Już powiedziałem, Jerzy: masz tyle czasu, ile chcesz, ale nie wolno go marnować. Nad lotniskiem będziesz za jakieś siedem minut. Nie martw się tym. Podchodź możeś tyle razy, ile chcesz. — Nastąpiła chwila ciszy. — Radar podaje, że potrzebna jest korekta kursu o pięć stopni. Na dwieście sześćdziesiąt. Odbiór. Treleaven wyłączył mikrofon i odezwał się do szefa ruchu:

— Są na torze podejścia. Jak tylko ich zobaczę, podam im poprawkę i wezmę na ćwiczenie krążenie. Zobaczymy, jak mu się będą udawały podejścia, i wtedy ostatecznie zdecydujemy.

— Wszystko gotowe — powiedział szef ruchu. Zawołał do zastępcy: — Alarm na lotnisku!

— Halo, Vancouver! — dobiegł głos Janet z głośnika. — Zmieniliśmy kurs na dwieście sześćdziesiąt. Odbiór.

— Świetnie, siedemset czternaście. — Treleaven jedną ręką podciągnął spodnie. — Podajcie nam wysokość lotu. Odbiór.

— Halo, Vancouver — odezwała się po chwili Janet. — Dwa tysiące pięćdziesiąt stop.

W słuchawkach Treleaven słyszał mledunek kierownika stacji radarowej.

— Piętnaście mil od lotniska.

Naciągnął guzik mikrofonu.

— Świetnie, Jerzy, za chwilę wyjdiesz z chmur. Wtedy od razu szukaj światła lotniska.

— Złe wiadomości meteo — odezwał się Burdick. — Pogarsza się pogoda. Znow zaczyna padać deszcz.

— Nie na to nie poradzę — warknął Treleaven. — Dajcie mi więcej kontrolna — polecił szefowi ruchu. — Powiedźcie im, żeby zapalili światła. Wszystkie, jakimi dysponują. Za chwilę tam przejdziemy. Niech ich radiostacja wejdzie na tę samą częstotliwość, na jakiej teraz rozmawiam. Spencer nie będzie miał czasu bawić się strojeniem.

(D. c. n.)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 323-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-36. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział m. j. 228-32. 33. 7. Dział kult. 341-10. Dział Sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-80. Telefon Usługowy 303-00. Redakcja nocna 279-76. Biuro Ogłoszeń 311-50. 293-00. wewn. 30, czynne do 15.30, sobota do 13.30. — Prenumerata miesięczna 21.50, półroczna 105, roczna 210. Zamówienia i wypłaty przyjmuje PKWZ „Ruch”. Łódź, Prasa 46, konto PKO 1-6-109024. Wydaje: Wydawnictwo